
Osobnosti střední 
Moravy

	
PERSONAGES OF CENTRAL MORAVIA

PERSÖNLICHKEITEN DES MITTELMÄHRENS
																																																																														

																																																																																																																																				

					Kalendář výročí 2023

Anniversaries                                                                                                                 
Jubiläuskalender

		

Knihovna města Olomouce,
příspěvková organizace

MĚSTSKÁ KNIHOVNA ROKU 2015
2022





OBSAH / CONTENT / INHALT

Úvodem  ................................................................................................................................................  4

Summary / Resümee  ..........................................................................................................................  5

Osobnosti střední Moravy 2023 /  
Personages of the Central Moravia 2023 /  
Persönlichkeiten des Mittelmährens 2023  ......................................................................................  7

Personální rejstřík / Nominal Index / Personenregister  .............................................................. 55

Zeměpisný rejstřík / Geographical Index of Localities /  
Geographisches Register  ................................................................................................................. 64

Výběr celostátních a zahraničních výročí na rok 2023 /  
Selected Foreign and Czech Anniversaries for the Year 2023 /  
Auswahl von den tschechischen und ausländischen Jubiläen für das Jahr 2023  ..................... 71



4

ÚVODEM

Právě listujete publikací Osobnosti střední Moravy 2023, kalendáriem výročí důležitých auto-
rit působících v regionu střední Moravy, které již tradičně vydává Knihovna města Olomouce. 
Na dalších stránkách naleznete soupis osobností, které jsou s regionem spjaty svým naroze-
ním, pobytem, významným působením či úmrtím. Cílem publikace je připomenout si jejich 
jména, činnost a hodnoty, které po sobě zanechaly.

V posledních letech se snažíme Osobnosti střední Moravy vydávat co nejvíc aktuálně a součas-
ně. Zařazujeme proto více žijících osobností, z nichž pro každý měsíc vybíráme jednoho inspi-
rativního člověka. Jeho medailonek najdete vždy v úvodu daného měsíce. Kromě fotografie se 
s námi tyto osobnosti podělí o svůj životní pocit či motto, které považují za důležité. 

Předkládaná publikace je pouze informativního charakteru, jejím cílem není osobnosti jakkoli 
posuzovat. V každém záznamu je obsaženo datum a místo narození i úmrtí osobnosti, její jmé-
no, obor působení a místo pobytu (označená P/). Pro snadnější vyhledávání dále publikace ob-
sahuje personální a zeměpisný rejstřík. Personální rejstřík je opatřen anglickými a německými 
ekvivalenty oborů působnosti, a je tedy určen i pro zahraniční čtenáře.

Další osobnosti, které jsme vzhledem k rozsahovému omezení nemohli do Osobností střední 
Moravy 2023 zařadit, může čtenář dohledat v regionální počítačové databázi Knihovny města 
Olomouce. V případě zájmu o autority výročně spjaté s jinými roky neváhejte nahlédnout také 
do starších čísel této publikace. Užité bibliografické údaje jsou kromě osobního sdělení čerpány 
z regionálních i celostátních periodik, encyklopedií, on-line databází a vlastivědné literatury. 

Děkujeme všem, kteří pomohli s vyhledáváním a ověřováním informací: kronikářům a pracov-
níkům archivů, muzeí, knihoven, škol či obecních úřadů. I do budoucna vítáme všechna nová 
data o zajímavých osobnostech našeho regionu. 



5

SUMMARY  

The book you have in your hands is a compilation of the annually published chronological list 
of major personages related to our region.
All the notes contain: date and place of birth or death, first name and surname of a personage 
where appropriate, places of stay (marked by P/) and dating. 
Foreign persons concerned will find an appendix in English and German with the list of names 
and the field of action.

RESÜMEE

Die Persönlichkeiten des Mittelmährens 2023 - der Jubiläumskalender – ist die Zusammen-
fassung der alljährlich herausgegebenen chronologischen Übersicht der Jahresjubiläen von 
den Persönlichkeiten mit ihrer Beziehung zur Region. 
Die Publikation hat nur den informativen Charakter und hat kein Ziel, die angeführten Perso-
nen und ihre Werke zu würdigen. Die einzelnen Aufzeichnungen enthalten: Datum, Geburts-
-oder Todesort, Vorname und Familienname der Person, Wirkungsbereich, Aufenthaltsorte 
(bezeichnet P/) und Datennummer. Das Personalregister enthält auch fremdsprachliche Mu-
tationen.



6



7

OSOBNOSTI STŘEDNÍ MORAVY 2023
PERSONAGES OF THE CENTRAL MORAVIA 2023

PERSÖNLICHKEITEN DES MITTELMÄHRENS 2023



8

LEDEN 

Radomír SURMA

55. výročí narození

* 12. 1. 1968 Olomouc

Akademický malíř a restaurátor, sochař, autor 
výmalby slunečních hodin na olomoucké radnici, 
restaurátor slavnostního sálu na Základní škole 
Komenium, laureát Ceny města Olomouce.  
P/Olomouc

Restaurování je profese pro běžného návštěvníka kulturních památek, kostelů, klášterů a v ne-
poslední řadě i muzeí a galerií vlastně profesí neviditelnou. Jednou jsem zažil zajímavou zkuše-
nost při své restaurátorské přednášce pro spolek milovníků umění. Ta byla přímo pod restauro-
vanou nástropní malbou s názvem „Panna Maria Gravida“ v bývalé Kapitulní kapli v Klášterním 
Hradisku Olomouc (v současnosti ordinace primáře Rehabilitačního odd. Vojenské nemocnice). 
Těsně před koncem přednášky přišel jeden pán, o němž jsem si myslel, že ke skupině nepatří. 
Při dotazech zúčastněných na konci přednášky, která byla zejména o časově náročné odlišitel-
né retuši značně poškozeného díla, se tento pán omluvil, že omylem přišel o hodinu později, 
nic z přednášky neslyšel a zeptal se: „co jste na té nástropní malbě vlastně dělal, vždyť jí nic 
není...“. Tento dotaz vzbudil všeobecný smích, a i mě přišla tato otázka velmi úsměvná. 
Co jsem odpověděl si už ani nepamatuji, ale později mi došlo, že to byla ta správná reakce 
běžného návštěvníka umění. Pozorovatel starých uměleckých děl nemá vnímat to, jestli bylo 
to či ono dochované dílo, na které se dívá (ať již obraz, socha, freska, kresba, architektura…), 
restaurováno. Myslím si, že by právě tak „neviditelně“ mělo vypadat správně restaurované dílo 
a restaurátorský zákrok by neměl být pro běžného pozorovatele rušivý a neměl by rozhodně 
originální dílo deklasovat a ani povyšovat. Správné restaurování by mělo originální dílo opti-
málně zviditelnit a zpřístupnit s respektováním jeho autentičnosti a také s respektováním jeho 
odpovídajícího stáří. 
Jsem rád, že se na zviditelnění úžasné umělecké práce celých generací našich předků můžu po-
dílet a dělat radost nejen milovníkům umění, ale také i sobě, protože mě moje restaurátorská 
práce nesmírně baví a naplňuje a doufám, že se ji budu moci věnovat i v dalších letech. Pro-
střednictvím jednotlivých uměleckých děl mohu totiž mimočasově komunikovat s jejich autory 
a minulostí, ve které tvořili. 

Radomír Surma



9

* 1. 1. 1923 České Budějovice † 31. 8. 1998 Praha
Buriánek, Luděk – malíř, grafik, vysokoškolský pedagog. P/Olomouc

100. výročí narození
25. výročí úmrtí

* 1. 1. 1948 Brno 
Mysliveček, Boris – grafický designer, výtvarník, scénograf, rekvizitář ČT Brno, laureát Ceny 
města Brna. P/Brno, Olomouc, Uherské Hradiště, Jihlava, Opava, Praha

75. výročí narození

† 1. 1. 1988 Sušice (Přerov) * 1. 11. 1905 Sušice (Přerov)
Matušík, Bohumil – středoškolský pedagog, pomolog, regionální historik, spisovatel. P/Přerov

35. výročí úmrtí

* 2. 1. 1883 Prostějov † 8. 1. 1936 Prostějov
Kaňák, Richard – malíř, krajinář, ilustrátor dětských časopisů. P/Prostějov, Kroměříž

140. výročí narození

* 2. 1. 1943 Úsov † 18. 11. 2010 
Kobza, František – kulturní pracovník, historik umění. P/Olomouc, Zábřeh na Moravě

80. výročí narození

* 5. 1. 1893 Křenovice (Přerov) † 30. 5. 1942 Brno
Hrušák, Bohumír – brigádní generál in memoriam, italský legionář, odbojář. P/Valašské 
Meziříčí 

130. výročí narození

† 7. 1. 1998 Olomouc * 1. 8. 1936 Loštice
Bohata, Albín – pedagog, šachista, sportovec, hudebník, vydavatel trampských písniček.
P/Olomouc

25. výročí úmrtí

† 7. 1. 1998 Olomouc * 2. 4. 1926 Čečejovce (Slovensko)
Liberda, Miroslav – právník, vysokoškolský pedagog, vedoucí týmu obnovujícího PF UP a její 
první děkan, in memoriam laureát Ceny města Olomouce. P/Olomouc, Brno

25. výročí úmrtí

* 9. 1. 1943 Nemochovice † 2. 3. 2009 
Motal, Jaroslav – středoškolský pedagog, amatérský historik, publicista, zajímal se 
o muzejnictví, archivnictví a regionální dějiny. P/Holešov

80. výročí narození

* 9. 1. 1953 Přerov 
Švrček, Jaroslav – matematik, vysokoškolský pedagog, autor odborných publikací, držitel 
Medaile Paula Erdöse. P/Olomouc

70. výročí narození

* 9. 1. 1958 Přerov 
Daněk, Ladislav – výtvarník, historik umění, kurátor výstav, autor odborných publikací.  
P/Olomouc

65. výročí narození



10

* 10. 1. 1923 † 23. 4. 2008 Praha 
Ševčíková, Kamila – ochotnická herečka, režisérka, věnovala se především tvorbě pro děti, 
držitelka Zlatého odznaku Josefa Kajetána Tyla. P/Holešov

100. výročí narození
15. výročí úmrtí

† 10. 1. 1943 Brzeg (Polsko) * 16. 3. 1901 Řepiště 
Stibor, Oldřich – divadelní režisér, dramaturg, publicista, spisovatel, představitel levicově 
orientované divadelní avantgardy. P/Frýdek–Místek, Ostrava, Olomouc

80. výročí úmrtí

* 12. 1. 1923 Muglinov (Ostrava) † 25. 10. 1983 Olomouc
Stříž, Jaromír – knihovník, kulturní pracovník, spisovatel, básník, prozaik, působil jako ředitel 
Okresní knihovny Olomouc. P/Olomouc, Opava, Přerov, Bruntál, Frýdek-Místek

100. výročí narození
40. výročí úmrtí

* 13. 1. 1968 Litovel 
Hrachovinová, Miluše – hrnčířka, drátenice. P/Litovel

55. výročí narození

† 14. 1. 1993 Olomouc * 25. 11. 1912 Skalica (Slovensko)
Gazárek, František – lékař, gynekolog, porodník, vysokoškolský profesor, rektor Univerzity 
Palackého. P/Olomouc

30. výročí úmrtí

† 15. 1. 2008 Olomouc * 15. 9. 1946 Olomouc
Smysl, Břetislav – chemik, toxikolog, vědecký pracovník, vysokoškolský pedagog, prozaik, 
malíř, loutkář. P/Ostrava, Přerov, Olomouc

15. výročí úmrtí

* 16. 1. 1933 Židenice (Brno) 
Pšenko, Dušan – herec, režisér, autor povídek, fejetonů a esejí, zakladatel kabaretu 
Na Bidýlku, Divadelního a loutkového souboru Sokol Kroměříž, spoluzakladatel Nezávislé 
scény Domu kultury v Kroměříži, člen Klubu přátel poezie. P/Bratislava (Slovensko), Spišská 
Nová Ves (Slovensko), Vyškov, Hulín (Kroměříž), Kroměříž

90. výročí narození

* 17. 1. 1928 Podivín † 6. 2. 2000 Šumperk
Všetečka, Arno – lékař, ředitel Okresního ústavu národního zdraví, středoškolský pedagog, 
modernizoval nemocnici a polikliniku v Šumperku. P/Šumperk

95. výročí narození

* 18. 1. 1943 Olomouc † 27. 9. 1982 Mnichov (Německo)
Ticháček, Rudolf – hudebník, tenorsaxofonista, skladatel, hudební aranžér. P/Praha

80. výročí narození

* 18. 1. 1938 Martin (Slovensko) 
Nováková, Eva – lékařka, politička, působila jako místostarostka města Kroměříže, členka 
komise pro UNESCO, předsedkyně Klubu UNESCO Kroměříž, iniciovala a podílela se 
na realizaci festivalu Hudba v zahradách a zámku Kroměříž, autorka odborných publikací, 
laureátka Ceny města Kroměříže a ocenění PRO AMICIS MUSAE. P/Olomouc, Kroměříž

85. výročí narození



11

† 18. 1. 1943 Osvětim (Polsko) * 11. 9. 1879 Kněždub
Hrachovský, František Norbert – kněz, knihovník, náboženský spisovatel, redaktor, 
středoškolský pedagog. P/Uherské Hradiště, Olomouc, Opava, Nová Říše

80. výročí úmrtí

† 18. 1. 1973 Kroměříž * 19. 11. 1896 Rataje (Kroměříž)
Řezníček, Bohumil – pedagog, sběratel pověstí, spisovatel, kronikář města Kroměříže.  
P/Kroměříž

50. výročí úmrtí

* 19. 1. 1908 Chudobín (Litovel) † 15. 2. 2001 Hranice (Přerov)
Dragoun, Václav – středoškolský pedagog, dramatik, spisovatel. P/Šternberk, Litovel, Náklo, 
Přerov

115. výročí narození

* 19. 1. 1948 Dolní Újezd (Přerov) 
Štěpán, Jan – matematik, logik, sémantik, autor odborných publikací, skript, slovníků a studií, 
držitel Zlaté medaile Za zásluhy o rozvoj UP. P/Brno, Olomouc, Praha

75. výročí narození

* 20. 1. 1928 Brno † 13. 1. 1998 Brno
Fialová, Vlasta – divadelní a filmová herečka. P/Brno, Opava, Olomouc

95. výročí narození
25. výročí úmrtí

* 23. 1. 1933 Horní Těšice † 21. 9. 2004 Bruntál
Matyska, Josef – historik, archivář, ředitel Státního okresního archivu Bruntál. P/Bruntál

90. výročí narození

* 24. 1. 1948 Olomouc  † 19. 4. 2021 Olomouc
Fuksík, Jaroslav – trenér, šachista, odborný publicista. P/Olomouc, Přerov

75. výročí narození

* 25. 1. 1928 Zbynice (Hrádek, Klatovy) † 26. 1. 2021 Olomouc
Ployharová, Vlasta – operní sólistka. P/Olomouc, Ostrava, Plzeň, Brno, Praha 

95. výročí narození

* 30. 1. 1968 Kroměříž 
Mercová, Markéta – historička, kurátorka výstav, kronikářka města Kroměříže, autorka 
odborných článků a publikací, působí v Muzeu Kroměřížska, předsedkyně Švabinského kruhu 
přátel výtvarného umění, držitelka Pamětní medaile Maxe Švabinského. P/Kroměříž

55. výročí narození

* 31. 1. 1903 Přerov † 9. 9. 1984 Klokočov
Beňa, Alois – pedagog, školní inspektor, organizátor učitelských spolků. P/Olomouc

120. výročí narození



12

ÚNOR

Lenka CHALUPOVÁ

50. výročí narození

* 4. 2. 1973 Přerov 
Novinářka, spisovatelka, tisková mluvčí. P/Přerov, 
Olomouc

Psaní je můj život, láska, radost a vášeň. Tvořit knihu a splétat nitky osudu do jednoho klub-
ka, to je dobrodružství a zážitek. Nepatřím ke spisovatelům, kteří mají příběh dopřed předem 
nalajnovaný – znám jen jeho obrysy. Pro mě je to tak trochu neznámý film, který si promítám 
v hlavě a jeho děj přenáším na papír… vidím přitom zřetelně postavy, vnímám jejich hlas, emo-
ce i vůně míst, v nichž se pohybují.  Je to zábava a také napětí… zvědavost, k jakému cíli nakonec 
dojdu. To, že se čtenářům moje knihy líbí a rychle mizí z pultů, je naplnění poháru štěstí, které 
mi tvorba přináší.
Už coby malá holka jsem ráda četla, psala, malovala a vůbec si tak pobývala ve svém niterním 
fantazijním světě. Celé dětství mám protkané vyprávěním mojí mámy, milovala jsem chvíle, kdy 
povídala o svém dětství prožitém u Staňkovského rybníka - v malé a takřka Bohem zapomenu-
té pohraniční vesnici v jižních Čechách, kde se narodila – a kde se ve svých osmnácti letech po-
tkala s mým tátou, který tam sloužil „na čáře“ a po vojně si ji odvedl domů na Moravu. Nejprve 
do Němčic nad Hanou a později do Přerova, kde se v roce 1970 narodil můj bratr a o tři roky 
později já. A bylo to také ona, kdo mě přivedl ke čtení. Už jako malá jsem louskala knihy, které 
si v rámci Knižních čtvrtků nosila máma domů, byť to byly knihy pro dospělé. Ve dvanácti letech 
jsem už snila, že bych chtěla napsat svou knihu – třeba jako Valja Stýblová, Zdena Frýbová nebo 
Jaromíra Kolárová. Ve škole mě bavila čeština, ruština, dějepis – a naopak jsem byla nešťastná 
z matematiky, fyziky a později i chemie. Ve čtrnácti letech jsem navzdory svému humanitnímu 
zaměření nastoupila na strojní průmyslovku, protože na zvolenou střední školu mě nepřijali. 
Pro holku s mizerným technickým myšlením to sice byla špatná volba, ale školu jsem dokončila 
a ráda na ni vzpomínám. Studium žurnalistiky na Univerzitě Palackého v Olomouci to už byla 
jiná káva, tam jsem byla doma. Od té doby byl můj profesní život jenom o psaní.
A kruh se tím uzavírá úvodní větou… psaní je můj život, láska, radost a vášeň. Tak to prostě je. :-)

Lenka Chalupová



13

* 1. 2. 1973 Kroměříž 
Pilátová, Markéta – hispanistka, překladatelka, spisovatelka, novinářka, autorka knih pro 
děti. P/Olomouc, Granada (Španělsko), São Paulo (Brazílie)

50. výročí narození

† 1. 2. 1998 Olomouc * 13. 4. 1905 Boskovice
Vodáček, Adolf – typograf, bibliofil, vlastivědný pracovník, člen Vlastivědné společnosti 
muzejní a Spolku bibliofilů. P/Boskovice, Přerov, Vyškov, Olomouc

25. výročí úmrtí

* 2. 2. 1928 Litovel 
Šik, Lubomír – kronikář města Litovle, redaktor, historik, spisovatel, autor odborných 
publikací, kulturní pracovník, čestný člen Muzejní společnosti Litovelska, držitel titulu 
Osobnost Litovle. P/Šumperk, Litovel

95. výročí narození

* 2. 2. 1943 Olomouc 
Dostál, Luděk – malíř, grafik, člen Unie výtvarných umělců Olomoucka. P/Olomouc

80. výročí narození

* 2. 2. 1943 Vrahovice (Prostějov) 
Vymazal, Miloš – lékař, vysokoškolský pedagog, optik, působil jako přednosta oční kliniky 
FNOL a vedoucí katedry na Lékařské fakultě UP. P/Olomouc, Zlín

80. výročí narození

* 3. 2. 1903 Brno † 16. 7. 1977 Brno
Mrkos, Otto – botanik, vysokoškolský profesor, zakladatel katedry botaniky 
na Přírodovědecké fakultě UP. P/Olomouc

120. výročí narození

† 3. 2. 1973 Praha * 17. 11. 1896 Hynkov (Příkazy)
Nejedlý, Jaroslav – malíř, grafik, ilustrátor. P/Litovel, Olomouc

50. výročí úmrtí

† 4. 2. 1898 Olomouc * 25. 10. 1819 Budišov
Pötting-Persing, Emanuel – kněz, vlastenec, zakladatel Matice školské a Ústavu hraběte 
Pöttinga pro výchovu dívek. P/Brno, Olomouc, Dolany (Olomouc)

125. výročí úmrtí

* 4. 2. 1938 České Meziříčí 
Podstata, Josef – lékař, stomatochirurg, vysokoškolský pedagog. P/Olomouc, Praha

85. výročí narození

* 6. 2. 1938 Zborovice † 6. 3. 1999 Brno
Linka, Arne – hudebník, pianista, skladatel, hudební teoretik, propagátor muzikoterapie, 
vysokoškolský pedagog, čestný občan města Kroměříže. P/Kroměříž, Brno, Olomouc 

85. výročí narození

* 9. 2. 1953 Kroměříž 
Novák, Michal – veterinární lékař, malíř, grafik, autor povídek. P/Kroměříž

70. výročí narození



14

* 9. 2. 1923 Bzenec † 18. 3. 1989 Olomouc
Lakosil, Jaromír – restaurátor, muzejní pracovník, kritik a historik výtvarného umění, 
odborný publicista. P/Uherské Hradiště, Olomouc

100. výročí narození

* 9. 2. 1953 Olomouc † 8. 3. 2015 Olomouc
Šlezarová, Libuše – výtvarnice, historička umění, kulturní pracovnice, ředitelka Divadla hudby 
Olomouc. P/Olomouc 

70. výročí narození

† 9. 2. 1973 Přerov * 14. 7. 1894 Kateřinky (Opava)
Posmek, Rajmund – hudebník, zakladatel dechové hudby Žerotín, zasloužilý občan města 
Přerova. P/Přerov

50. výročí úmrtí

† 11. 2. 1928 Olomouc * 29. 1. 1857 Olomouc
Pospíšilová, Marie – kulturní, muzejní a sociální pracovnice, ochotnická herečka, členka 
vlasteneckých spolků. P/Olomouc

95. výročí úmrtí

† 11. 2. 2008 Šternberk * 12. 9. 1930 Praha
Stuna, Rudolf – filozof, historik, básník, publicista, vysokoškolský pedagog, spolupracoval 
s Českým rozhlasem Olomouc. P/Prostějov, Olomouc

15. výročí úmrtí

* 12. 2. 1938 Veliková (Zlín) † 3. 12. 2009 Olomouc
Švajda, Jiří – hudebník, houslista, koncertní mistr, hudební pedagog. P/Olomouc, Kroměříž

85. výročí narození

† 12. 2. 2003 Olomouc * 3. 7. 1924 Olomouc
Krbec, Miloslav – filolog, literární historik, vysokoškolský pedagog, zabýval se tvorbou 
a odkazem Josefa Dobrovského. P/Olomouc

20. výročí úmrtí

* 17. 2. 1943 Prostějov
Vychodil, Zdeněk – horolezec, sportovec, autor cestopisů, laureát Ceny města Prostějova. 
P/Prostějov

80. výročí narození

† 17. 2. 1958 Olomouc * 15. 9. 1867 Opava
Bezruč, Petr – básník, prozaik, publicista, vlastním jménem Vladimír Vašek. P/Brno, Frýdek-
Místek, Kostelec na Hané

65. výročí úmrtí

† 17. 2. 1973 Olomouc * 6. 11. 1894 Praha
Fischer, Josef Ludvík – filozof, sociolog, literární kritik, překladatel, vysokoškolský profesor, 
první rektor UP v letech 1946-1979. P/Olomouc, Brno

50. výročí úmrtí

* 18. 2. 1908 Lošov (Olomouc) † 2. 3. 1971 Olomouc 
Kráčmar, Vojtěch – pedagog, autor odborných publikací a učebnic. P/Olomouc 

115. výročí narození



15

* 19. 2. 1918 Náměšť na Hané † 12. 11. 2005 Olomouc 
Chudoba, Vratislav – lékař, gynekolog, autor odborných publikací, vysokoškolský pedagog. 
P/Olomouc

105. výročí narození

† 20. 2. 2008 Olomouc * 4. 3. 1922 Olomouc
Juryšek, Oldřich – lékař, onkolog, autor odborných publikací a článků, redaktor, vlastivědný 
pracovník. P/Bruntál, Olomouc, Ostrava

15. výročí úmrtí

* 20. 2. 1973 Šternberk
Suchá, Romana – psycholožka, autorka metodických příruček, didaktických pomůcek a her 
pro předškoláky a žáky 1. stupně ZŠ, básnířka, ilustrátorka. P/Olomouc, Přerov

50. výročí narození

† 23. 2. 2008 Olomouc * 18. 10. 1930 Olomouc
Fiala, Boris – lékař, stomatolog, vysokoškolský profesor, autor odborných publikací.  
P/Bruntál, Olomouc

15. výročí úmrtí

* 24. 2. 1928 Dolní Němčí † 19. 11. 2021 Brno
Němec, Josef – architekt, památkář, urbanista, odborný publicista, spoluzakladatel a ředitel 
SÚRPMO na Moravě, laureát Ceny města Brna, Ceny Vladimíra Karfíka za celoživotní dílo.  
P/Kroměříž, Holešov, Olomouc, Prostějov, Tovačov, Brno, Nový Jičín, Jihlava, Třebíč, Uherské 
Hradiště, Uherský Brod 

95. výročí narození

* 25. 2. 1943 Olomouc † 24. 7. 2005 Brno
Dostál, Pavel – dramatik, režisér, dramaturg, redaktor, textař, politik, ministr kultury, 
poslanec, laureát Ceny města Olomouce. P/Olomouc, Přerov, Praha

80. výročí narození

* 26. 2. 1973 Boskovice
Gilk, Erik – literární historik a kritik, vysokoškolský pedagog, autor oborných publikací.  
P/Olomouc, Brno, Blansko, Uherský Ostroh

50. výročí narození

* 28. 2. 1903 Dvůr Králové nad Labem † 13. 1. 1987 Olomouc
Rochowanská, Ida – filoložka, vysokoškolská profesorka, překladatelka, zabývala se 
metodikou výuky cizích jazyků. P/Olomouc

120. výročí narození

† 28. 2. 1998 Brno * 6. 8. 1910 Jiříkovice (Brno-venkov)
Poulík, Josef – archeolog, vysokoškolský profesor, spisovatel. P/Olomouc, Brno

25. výročí úmrtí

* 29. 2. 1928 Olomouc † 15. 2. 1994 Olomouc
Příleský, Ivo – malíř, sochař, práce s kovem a sklem. P/Olomouc

95. výročí narození



16

BŘEZEN

Magdalena JANSOVÁ

60. výročí narození

* 1. 3. 1963 Prostějov 
Grafička, fotografka, výtvarná pedagožka, vede 
školu Ateliér Modrý Anděl, kde pořádá výtvarné 
a keramické kurzy. P/Prostějov

Stoupat po spirále s respektem ke všemu kolem, spojovat vazby a rozplétat uzly, tiše hovořit 
a poslouchat zvuky, pozorovat s úžasem proměny v čase, plout pomalu a tiše, dívat se dolů, kdo 
jde za tebou a vzhlížet nahoru, kdo tady, před chvílí stál…

Magdalena Jansová



17

* 3. 3. 1958 Hranice (Přerov)
Drda, Pavel – keramik, sochař, člen Sdružení keramiků Praha. P/Bystřička

65. výročí narození

† 3. 3. 1968 Opava * 15. 8. 1890 Hudcov (Teplice)
Chutný, František – hudebník, hudební skladatel, dirigent. P/Olomouc, Prostějov, Opava

55. výročí úmrtí

* 5. 3. 1933 Třinec
Ovčáček, Eduard – malíř, básník, sochař, grafik, ilustrátor, vysokoškolský profesor, kurátor, 
fotograf, typograf, laureát Ceny města Ostrava aj. P/Ostrava, Olomouc

90. výročí narození

† 5. 3. 1943 Osvětim (Polsko) * 10. 1. 1897 Čáslavice
Václavek, Bedřich – knihovník, středoškolský pedagog, literární a divadelní kritik, literární 
historik, estetik, folklorista, překladatel, redaktor. P/Brno, Olomouc

80. výročí úmrtí

† 6. 3. 1968 Praha * 10. 7. 1904 Praha
Krejčí, Iša – skladatel, dirigent, dramaturg, šéf opery olomouckého divadla. P/Olomouc

55. výročí úmrtí

† 6. 3. 1993 Přerov * 17. 2. 1901 Přerov
Kočí, Stanislav – pedagog, hudebník, výtvarník. P/Přerov

30. výročí úmrtí

* 7. 3. 1918 Senice na Hané † 7. 5. 1942 Mauthausen (Rakousko)
Vodička, Josef – parašutista, odbojář. P/Břuchotín, Olomouc

105. výročí narození

* 7. 3. 1933 Medzilaborce (Slovensko) † 26. 7. 1999 Olomouc
Smetana, Emil – tanečník, choreograf Divadla Oldřicha Stibora v Olomouci. P/Olomouc

90. výročí narození

* 8. 3. 1928 Velké Meziříčí † 25. 2. 2017 Zlín
Kymla, Ivan – lingvista, vysokoškolský pedagog. P/Olomouc

95. výročí narození

* 8. 3. 1968 Kroměříž
Vlček, Milan – sólista opery, tenorista. P/Ústí nad Labem, Brno, Praha, Slovensko, Olomouc, 
České Budějovice, Ostrava, Německo, Francie, Belgie, Japonsko, Rakousko  

55. výročí narození

† 8. 3. 1988 Praha * 16. 6. 1919 Praha
Uzelac, Milivoj – dirigent, skladatel, umělecký vedoucí a šéfdirigent Moravské filharmonie 
Olomouc. P/Olomouc, Praha

35. výročí úmrtí

* 10. 3. 1913 Praha † 30. 4. 2003 Praha
Polák, Josef – literární historik, vysokoškolský profesor, středoškolský pedagog, editor.  
P/Olomouc, Praha, Brno 

110. výročí narození
20. výročí úmrtí



18

* 12. 3. 1973 Přílepy (Kroměříž)
Orel, Miroslav – lékař, psycholog, psychoterapeut, supervizor, vysokoškolský pedagog, autor 
odborných a populárně naučných publikací a skript, ilustrátor. P/Olomouc

50. výročí narození

* 13. 3. 1928 Olomouc † 24. 5. 2017 Domažlice
Hejná, Olga – sochařka, ilustrátorka, spisovatelka, autorka knih pro děti, spolupracovala 
s rozhlasem (pořad Hajaja) i televizí. P/Praha

95. výročí narození

* 16. 3. 1943 Prostějov
Zikmundová, Jana – recitátorka, hlasatelka, ředitelka Městského divadla v Prostějově, členka 
divadelního souboru SKUMAFKA. P/Prostějov, Olomouc

80. výročí narození

* 19. 3. 1943 Praha
Kollert, Jiří – skladatel, pedagog, hudební teoretik, kontrabasista. P/Brno, Kroměříž, Zlín, Praha

80. výročí narození

* 21. 3. 1918 Veselíčko (Luká) † 25. 6. 1986 Olomouc
Vaňák, Bohumil – historik, vysokoškolský pedagog, autor odborných publikací. P/Litovel, 
Olomouc, Lipník nad Bečvou, Přerov

105. výročí narození

† 22. 3. 2013 Praha * 6. 7. 1951 Praha
Čech, Vladimír – herec, moderátor, poslanec České národní rady. P/Olomouc, Pardubice, Ústí 
nad Labem, Kladno, Ostrava, Opava, Český Těšín, Praha

10. výročí úmrtí

* 24. 3. 1923 Olomouc † 9. 12. 1975 Olomouc
Šmoldas, Jiří – lékař, internista, vysokoškolský pedagog, odborný publicista. P/Olomouc

100. výročí narození

* 24. 3. 1933 Dambořice † 24. 3. 2013 Olomouc
Bartošek, Jaroslav – lingvista, vysokoškolský pedagog, zakladatel katedry žurnalistiky 
na Filozofické fakultě UP. P/Olomouc, Zlín 

90. výročí narození
10. výročí úmrtí

* 25. 3. 1928 Praha † 2. 7. 1995 Praha
Košler, Zdeněk – dirigent, šéf opery Divadla Oldřicha Stibora. P/Olomouc, Ostrava, Praha 

95. výročí narození

* 25. 3. 1938 Pardubice † 8. 2. 2017 Olomouc
Čechák, Pavel – sportovec, atlet, trenér, laureát Ceny města Olomouce. P/Pardubice, Zlín, 
Praha, Prostějov, Olomouc

85. výročí narození

* 25. 3. 1958 Olomouc
Gronský, Libor – lékař, psychiatr, organizátor kulturních akcí, galerista, laureát Ceny města 
Olomouce. P/Olomouc, Šternberk

65. výročí narození



19

† 25. 3. 1973 Olomouc * 11. 6. 1909 Praha
Šula, Josef – botanik, vysokoškolský profesor, autor odborných publikací. P/Olomouc

50. výročí úmrtí

† 25. 3. 1983 Česká Třebová * 29. 1. 1915 Česká Třebová
Preisler, František – hudebník, skladatel, dirigent opery Divadla Oldřicha Stibora. P/Olomouc

40. výročí úmrtí

* 26. 3. 1913 Kunovice (Uherské Hradiště) † 17. 4. 1981 Olomouc
Tvrdoň, František – pedagog, lingvista, divadelní ochotník, muzikant, ředitel Slovanského 
gymnázia v Olomouci. P/Olomouc

110. výročí narození

* 27. 3. 1928 Opatovice (Vyškov) † 9. 9. 2014 Londýn (Anglie)
Tučapský, Antonín – sbormistr, dirigent, skladatel, hudební pedagog. P/Kroměříž

95. výročí narození

† 27. 3. 1983 Olomouc * 23. 4. 1915 Hroznová Lhota
Šantavý, František – lékař, biochemik, vysokoškolský profesor, věnoval se dějinám Univerzity 
Palackého v Olomouci. P/Olomouc

40. výročí úmrtí

† 27. 3. 1988 Olomouc * 3. 12. 1924 Brumov-Bylnice
Kostka, Miroslav – malíř, průmyslový návrhář, propagační výtvarník. P/Olomouc, Praha

35. výročí úmrtí

† 28. 3. 1993 Olomouc * 7. 2. 1919 Praha
Daňhelka, Jiří – filolog, bohemista, slavista, literární historik, vysokoškolský profesor. 
P/Olomouc

30. výročí úmrtí

* 29. 3. 1938 Plzeň
Král, Vladimír – lékař, chirurg, vysokoškolský profesor, autor oborných publikací, laureát 
Ceny města Olomouce. P/Olomouc

85. výročí narození

* 30. 3. 1973 Přílepy (Kroměříž)
Šútora, Pavel – archeolog, kurátor archeologických sbírek, zabývá se padělanými mincemi 
první třetiny 17. století, správce sbírky v Galerii výtvarného umění v Hodoníně, dříve působil 
v Masarykově muzeu. P/Holešov, Hodonín

50. výročí narození



20

DUBEN

Karel KOMÁREK

60. výročí narození

* 29. 4. 1963 Přerov 
Lingvista, literární historik, vysokoškolský pedagog, 
autor odborných publikací, zabývá se onomastikou, 
historickou mluvnicí češtiny a českou literaturou.  
P/Olomouc, Brno

Do Olomouce jsem jezdil z rodného města od malička: na školní soutěže, na koncerty (napří-
klad ty varhanní u Mořice) nebo na slavnostnější bohoslužby, při kterých hrával můj tatínek. 
Cesta tam, to byl pro mě vždycky svátek, a cesta zpátky, jako bych se vrátil z parádního pokoje 
do podkrovní světničky. A i když jsem studoval jinde a trvalé bydliště mám daleko odtud, dělal 
jsem všechno pro to, abych v Olomouci aspoň pracoval. V září 1990 jsem tu začínal na peda-
gogické fakultě: ta se právě stěhovala do vojenské budovy na Žižkově náměstí a vystřídala tam 
sovětské okupanty. Od té doby Olomouc dále roste do krásy a já jsem rád, že se z ní nemusím 
každý večer vracet.
Moje osobní heslo pochází z nejčtenější knihy světa: „Buď věrný až do smrti, a dám ti za odmě-
nu život.“

Karel Komárek



21

* 1. 4. 1908 Prostějov  † 16. 3. 1978 Družec
Svoboda, Pravdomil – pedagog, botanik, dendrolog, vysokoškolský profesor, autor 
odborných publikací, ředitel Botanické zahrady ČSAV v Průhonicích. P/Praha, Zvolen 
(Slovensko)

115. výročí narození
45. výročí úmrtí

† 2. 4. 1983 Prostějov * 28. 11. 1907 Prostějov
Kraus, Bohuslav – právník, spisovatel, vlastivědný pracovník, historik. P/Brno, Konice 
(Prostějov), Prostějov, Olomouc

40. výročí úmrtí

† 3. 4. 1998 Šternberk * 11. 2. 1906 Olomouc
Hořínek, Vojtěch – sochař, restaurátor, medailér. P/Olomouc

25. výročí úmrtí

† 4. 4. 2008 * 15. 10. 1916 Brno
Vítek, Svetozár – režisér, právník, působil jako ředitel Divadla Oldřicha Stibora v Olomouci.  
P/Olomouc, Brno

15. výročí úmrtí

† 5. 4. 1968 Praha * 11. 7. 1889 Prostějov
Pittich, Karel – pedagog, básník, publicista, sběratel pověstí. P/Prostějov

55. výročí úmrtí

* 6. 4. 1878 Vídeň (Rakousko) † 14. 9. 1955 Svatý Kopeček (Olomouc)
Lenhart, Jindřich – malíř. P/Olomouc

145. výročí narození

* 7. 4. 1903 Zastávka (Brno-venkov) † 30. 1. 1961 Olomouc
Stoegrová, Božena – pěvkyně, altistka. P/Brno, Olomouc

120. výročí narození

* 7. 4. 1923 Olomouc † 30. 7. 2009 Olomouc
Burian, Václav – lékař, mikrobiolog, hygienik, vysokoškolský pedagog. P/Olomouc, Prostějov

100. výročí narození

* 8. 4. 1938 Přerov † 31. 12. 2000 Praha
Pospíšil, Radomír – malíř, medailér, teoretik a historik umění. P/Olomouc

85. výročí narození

* 9. 4. 1903 Radonice (Praha-východ) † 13. 10. 1988 Praha
Matysová, Milada – herečka, recitátorka. P/Olomouc, Brno

120. výročí narození
35. výročí úmrtí

* 9. 4. 1933 Mariánské Hory (Ostrava)  † 24. 12. 2020 Brno
Lepilová, Květuše – vysokoškolská pedagožka, slavistka, literární teoretička, moderátorka, 
autorka odborných publikací a učebnic, držitelka Stříbrné medaile UP. P/Olomouc, Zlín, 
Ostrava, Brno

90. výročí narození



22

† 9. 4. 1993 Olomouc * 6. 9. 1911 Odrlice (Senice na Hané)
Stratil, Václav – pedagog, vlastivědný pracovník, publicista, redaktor. P/Litovel, Olomouc

30. výročí úmrtí

† 11. 4. 1968 Praha * 30. 8. 1884 Štítina
Vašica, Josef – filolog, slavista, literární historik, publicista, překladatel, vysokoškolský 
pedagog. P/Olomouc, Kroměříž 

55. výročí úmrtí

* 13. 4. 1938 Příkazy (Olomouc)
Schnabl, Oldřich – výtvarník, grafik, designer, člen Unie výtvarných umělců Olomoucka, 
laureát Ceny města Olomouce. P/Olomouc

85. výročí narození

* 14. 4. 1943 Písek 
Kudela, Milan – lékař, gynekolog, autor odborných publikací, držitel medaile Za zásluhy 
o rozvoj UP v Olomouci. P/Olomouc, Zlín

80. výročí narození

* 17. 4. 1888 Praha † 16. 6. 1973 Olomouc
Doležal, Rudolf – sochař, štukatér, vysokoškolský pedagog. P/Olomouc

135. výročí narození
50. výročí úmrtí

* 17. 4. 1893 Bystřice pod Hostýnem † 14. 7. 1975 Olomouc
Flašar, Rudolf – pedagog, ředitel Dívčího reformního gymnázia v Olomouci a Vyšší sociálně 
zdravotní školy v Pöttingeu, politik. P/Olomouc, Praha, Přerov

130. výročí narození

† 17. 4. 1913 Přerov  * 4. 5. 1841 Odrlice (Senice na Hané)
Oščádal, František – středoškolský pedagog, kulturní pracovník, autor historických studií.  
P/Olomouc, Přerov

110. výročí úmrtí

* 17. 4. 1923 Kojetín (Přerov)  † 3. 2. 1993 Brno
Babrajová, Olga – malířka, sochařka, keramička. P/Brno

100. výročí narození
30. výročí úmrtí

* 17. 4. 1923 Olomouc  † 25. 1. 1999 Olomouc
Látal, Jiří – lingvista, překladatel, vysokoškolský profesor, odborný publicista. P/Olomouc

100. výročí narození

* 17. 4. 1943 Olomouc  † 7. 7. 2015 Olomouc
Nohelová, Jaromíra – redaktorka, typografka, básnířka, loutkářka, autorka loutkových her, 
členka olomouckého loutkového divadla Kašpárkova říše. P/Olomouc, Přerov

80. výročí narození

* 17. 4. 1963 Bruntál
Macků, Michal – fotograf, výtvarník. P/Olomouc

60. výročí narození



23

* 18. 4. 1903 Litovel † 29. 6. 1942 Mauthausen (Rakousko)
Hejný, Ladislav – pedagog, dramatik. P/Štěpánov (Olomouc)

120. výročí narození

* 18. 4. 1953 Prostějov
Ševčík, Vratislav – malíř, ilustrátor, grafik, fotograf, vysokoškolský pedagog. P/Praha 

70. výročí narození

* 19. 4. 1933 Hradec Králové † 20. 3. 2000 
Dušek, Jaroslav – lékař, patolog, vysokoškolský profesor, autor odborných publikací.  
P/Ostrava, Olomouc

90. výročí narození

† 21. 4. 1993 Olomouc  * 18. 1. 1906 Štarnov (Olomouc)
Morav, Karel – pedagog, vlastivědný badatel, publicista, vojenský odborník. P/Olomouc, 
Hranice (Přerov), Šternberk, Mírov 

30. výročí úmrtí

* 22. 4. 1903 Olomouc  † 8. 8. 1967 Olomouc
Vymětal, Osvald – lékař, psychiatr, vysokoškolský pedagog. P/Olomouc

120. výročí narození

† 23. 4. 1923 Olomouc * 21. 7. 1844 Vysoké nad Jizerou
Procházková, Miloslava – redaktorka, vydavatelka, publicistka, zakladatelka časopisů 
Domácí hospodyně, Náš kroj, Včelka, Zahrádka maličkých. P/Olomouc

100. výročí úmrtí

* 23. 4. 1933 Olomouc † 23. 4. 2008 
Malíšek, Vladimír – fyzik, optik, vysokoškolský pedagog, odborný publicista. P/Olomouc

90. výročí narození
15. výročí úmrtí

* 25. 4. 1948 Mankovice
Lindovský, Jiří – malíř, kreslíř, grafik, vysokoškolský pedagog, autor katalogů výstav 
a odborných publikací. P/Olomouc, Praha 

75. výročí narození

† 28. 4. 2008 Waidhofen an der Ybbs (Rakousko) * 3. 5. 1930 Jihlava
Habermann, Alfred – umělecký kovář, sochař, restaurátor, designér, spoluzakladatel 
kovářského sympozia Hefaiston, pedagog. P/Jihlava, Helfštýn (hrad), Německo, USA, Itálie

15. výročí úmrtí

* 29. 4. 1908 Praha † 16. 9. 1980 Praha 
Červinková, Ludmila – operní pěvkyně, sopranistka, pedagožka. P/Olomouc, Ostrava, Praha

115. výročí narození



24

KVĚTEN

Hana TALPOVÁ

85. výročí narození

* 5. 5. 1938 Olomouc 
Operetní, muzikálová a šansonová zpěvačka, 
filmová i divadelní herečka (Hudební divadlo 
Karlín, Divadlo Semafor), dabérka, pedagožka 
na konzervatoři, laureátka Ceny Františka 
Filipovského za celoživotní mistrovství v dabingu, 
ceny Senior Prix, ceny Thálie za celoživotní 
mistrovství v oboru muzikál. P/Liberec, Praha

> VZPOMÍNKY JSOU KUKÁTKEM DO MINULOSTI < a díky nim se mi začaly vybavovat momenty, 
které ovlivnily celý můj život. Nikdy nezapomenu na hrdou, červeno-bílou orlici, umístěnou nad 
jevištěm, když mě, malou holku, můj úžasný tatínek, kantor a muzikant, který jakoby vystoupil 
z doby F. L. Věka, vzal poprvé do divadla. Od toho dne jsem si za jeho důkladné podpory začala 
všímat všech těch fascinujících Herkulů, Jupiterů, Neptunů a mnoha dalších monumentálních 
postav na kašnách a sloupech, z jejichž hrdých postojů a výrazů v odhodlaných tvářích čišela 
statečnost a odvaha, se kterými bojovali se zlem. Samozřejmě, že vzpomínám na ty obyčej-
né dětské zážitky – na plovárnu, kde jsme s krajícem chleba s hořčicí od prvních teplých dnů 
prožívali nevídaná dobrodružství, na Smetanovy sady s nedělními koncerty uprostřed záhonů 
osázených květinami do velkých obrazců, na hodné učitele ve škole v Neředíně a na Dvořákově 
ulici – nevím, co zmínit dřív, jedno vím ale určitě – jestli existují Geniové loci, tak krásná, dvouti-
síciletá Olomouc těch hrdých a statečně chránících má nejvíc.

Hana Talpová



25

† 1. 5. 1918 Kroměříž * 19. 7. 1870 Drahanovice
Smyčka, František – pedagog, přírodovědec, geolog, paleontolog, středoškolský pedagog, 
školní inspektor, odborný publicista. P/Olomouc, Prostějov, Zábřeh na Moravě, Kroměříž

105. výročí úmrtí

* 1. 5. 1958 Havlíčkův Brod
Koucká, Ivana – historička, vysokoškolská pedagožka se zaměřením na dějiny starověku, 
autorka odborných publikací. P/Olomouc

65. výročí narození

* 1. 5. 1958 Mladá Boleslav † 14. 5. 2012 Lublaň (Slovinsko)
Hora, Petr – literární kritik a historik, zaměřoval se především na katolickou poezii, 
vysokoškolský pedagog. P/Olomouc, Lublaň (Slovinsko), Ostrava, Varšava (Polsko)

65. výročí narození

* 3. 5. 1928 Olomouc † 29. 8. 2012 Olomouc
Schneider, Lubomír – malíř, grafik, kreslíř, laureát Ceny města Olomouce. P/Olomouc

95. výročí narození

* 3. 5. 1953 Praha
Jemelka, Jan – malíř, grafik, vitrážista. P/Olomouc

70. výročí narození

* 3. 5. 1958 Šumperk
Valenta, Milan – vysokoškolský profesor se zaměřením na psychopedii a dramaterapii, 
dramaterapeut, spisovatel, autor odborných publikací a učebnic, výtvarník. P/Olomouc, 
Moravská Třebová, Mohelnice (Šumperk)

65. výročí narození

* 4. 5. 1903 Všetuly (Holešov)   † 14. 8. 1981 Kroměříž
Vaverka, Jožka – národopisný pracovník, publicista, režisér ochotnických představení, 
organizátor hanáckých slavností v Holešově. P/Holešov, Brno, Otrokovice, Kroměříž 

120. výročí narození

* 6. 5. 1933 Zdounky  † 13. 8. 2018
Dostál, Zdeněk – historik, vysokoškolský pedagog, autor odborných publikací. P/Olomouc

90. výročí narození
5. výročí úmrtí

* 7. 5. 1928 Přerov  † 2018
Jirka, Zdeněk – lékař, vysokoškolský profesor, držitel Zlaté medaile UP. P/Olomouc

95. výročí narození
5. výročí úmrtí

* 7. 5. 1943 Prostějov
Hrňa, Pavel – zubní lékař, spisovatel, publicista. P/Prostějov, Olomouc, Kroměříž

80. výročí narození

* 8. 5. 1898 Olomouc  † 19. 11. 1951 Olomouc
Čech, František – loutkář, loutkoherec, režisér, publicista, spisovatel, zakladatel loutkového 
divadla Kašpárkova říše. P/Olomouc

125. výročí narození



26

* 8. 5. 1933 Olomouc  † 2. 8. 1997 Olomouc
Brtna, Václav – herec, scénograf, karikaturista, kreslíř. P/Český Těšín, Olomouc

90. výročí narození

* 10. 5. 1933 Přerov † 20. 3. 1985 Olomouc
Kubis, Miroslav – lékař, internista, vysokoškolský profesor, odborný publicista. P/Olomouc

90. výročí narození

* 12. 5. 1938 Kolín
Kamínek, Milan – lékař, stomatolog, ortodontista, vysokoškolský profesor, autor odborných 
publikací a skript, laureát Ceny Františka Palackého, Ceny města Olomouce. P/Olomouc

85. výročí narození

* 13. 5. 1908 Konice (Prostějov) † 28. 5. 1988 Šumperk
Sekanina, Miroslav – lékař, první český primář chirurgie v Šumperku, rozvinul operativní 
léčbu plic u dětí v Dětské plicní léčebně v Šumperku. P/Šumperk, Olomouc, Prostějov

115. výročí narození
35. výročí úmrtí

* 15. 5. 1903 Holešov † 11. 7. 1988 Holešov
Stelzig, František – knihkupec, vlastivědný pracovník, etnograf, archeolog, numismatik, 
shromáždil sbírku pohlednic starého Holešova. P/Holešov

120. výročí narození
35. výročí úmrtí

* 19. 5. 1928 Bratislava (Slovensko) † 15. 8. 2015 Paternò (Itálie)
Šafařík, Eduard Alexandr – historik umění, pedagog, vedl Obrazárnu arcibiskupského paláce 
v Kroměříži a našel zde několik mistrovských děl. P/Kroměříž, Řím (Itálie)

95. výročí narození

* 19. 5. 1953 Prostějov
Kolář, Zdeněk – lékař, patolog, vysokoškolský profesor, působil jako děkan LF UP a vedoucí 
Ústavu klinické a molekulární patologie LF UP, odborný publicista, držitel zlaté medaile UP, 
laureát Ceny děkana LF za významnou publikační činnost aj. P/Olomouc, Prostějov

70. výročí narození

* 21. 5. 1953 Leština (Šumperk)  † 12. 4. 1999 Jeseník
Brachtl, Zdeněk – historik, vlastivědný pracovník, pedagog, věnoval se regionální historii 
a archeologii Jesenicka. P/Olomouc, Jeseník, Mikulovice (Jeseník)

70. výročí narození

* 23. 5. 1943 Zlín
Slováček, Antonín (umělecké jméno Felix) – hudebník, klarinetista, saxofonista, dirigent, 
skladatel, držitel medaile Za zásluhy, ocenění Senior Prix. P/Kroměříž, Brno, Praha, Kolín nad 
Rýnem (Německo)

80. výročí narození

* 24. 5. 1908 Skoronice (Hodonín)  † 1. 2. 1997 Olomouc
Mores, Antonín – lékař, pediatr, vysokoškolský profesor, autor odborných publikací a článků, 
laureát Ceny města Olomouce. P/Olomouc 

115. výročí narození



27

† 24. 5. 1943 Zdounky * 17. 3. 1885 Velká Bystřice
Reich, Edvard – vysokoškolský profesor, redaktor, autor učebnic, zemědělský odborník, 
spoluzakladatel Československé akademie zemědělské. P/Olomouc, Brno

80. výročí úmrtí

* 25. 5. 1933 Těškovice (Opava) † 5. 3. 2019 Olomouc
Kupka, Václav – právník, teoretik umění, malíř, básník, redaktor, editor, autor odborných 
publikací. P/Olomouc

90. výročí narození

† 25. 5. 1953 Kroměříž * 8. 3. 1867 Brno
Mathon, Jaroslav – lékař, chirurg, publicista, historik, básník. P/Prostějov, Kroměříž

70. výročí úmrtí

* 26. 5. 1928 Hanušovice † 20. 3. 2001 Šumperk
Medlík, Ctirad – pedagog, dramaturg, herec, starosta města Šumperka. P/Šumperk

95. výročí narození

† 26. 5. 2013 Krnov * 8. 6. 1926 Brno
Cvek, Dušan – lékař, básník, šachista. P/Zlín, Kroměříž, Holešov, Brno, Krnov

10. výročí úmrtí

* 27. 5. 1953 Olomouc † 15. 8. 2018 Olomouc
Frait, Jiří – umělecký fotograf, člen Unie výtvarných umělců ČR a skupiny STŘET 2001, laureát 
Ceny města Olomouce in memoriam. P/Olomouc

70. výročí narození
5. výročí úmrtí

* 28. 5. 1973 Přílepy (Kroměříž)
Žůrková, Helena – básnířka, hudební skladatelka, publicistka, zpěvačka, flétnistka. P/Holešov, 
Přílepy (Kroměříž)

50. výročí narození

† 29. 5. 1978 Olomouc * 24. 1. 1904 Olomouc
Lenhart, Karel – akademický sochař, restaurátor, vysokoškolský pedagog, autor učebnic.  
P/Olomouc

45. výročí úmrtí

* 30. 5. 1903 Holešov † 4. 7. 1972 Holešov
Struhala, Bohumil – pedagog, archivář, muzejník, archeolog, publicista, organizátor 
hudebního života. P/Holešov

120. výročí narození

† 30. 5. 2008 Olomouc * 3. 12. 1935 Praha
Opatrný, Evžen – zoolog, vysokoškolský pedagog, odborný spisovatel. P/Olomouc

15. výročí úmrtí



28

ČERVEN

Iva PROCHÁZKOVÁ

70. výročí narození

* 13. 6. 1953 Olomouc 
Spisovatelka, dramatička, autorka knih pro děti 
a mládež, scenáristka, laureátka Evangelické knižní 
ceny, Ceny Friedricha Gerstäckera a ceny Magnesia 
Litera. P/Rakousko, Německo, Praha

Prababička Žofie sedí ve svém houpacím křesle, kapičku pod nosem, brýle na nose a v rukou 
knížku. Taková je moje nejranější vzpomínka na olomoucký domov. Prababička byla z chudých 
vesnických poměrů, neměla žádné vzdělání, ale jakmile ji na obecné naučili číst, pochopila to 
jako svou osobní šanci: pročetla se životem.
Také babička Marie, její dcera, považovala literaturu za nejzábavnější pramen poznání. Napá-
jela z něj i nás, své vnučky. Za letních odpolední na břehu Bystřičky zhltla Chaloupku strýčka 
Toma a pak nám ji na pokračování vyprávěla. Mezi pletením, praním a vařením přečetla Židov-
ku z Toleda, zručně příběh přetavila do podoby nedospělým uším srozumitelné a  tlumočila 
nám ho během výletu na Svatý Kopeček. Když nás večer autobus vyklopil na náměstí u kašny, 
měl v nás pan Feuchtwanger další ne-li čtenářky, tedy každopádně naslouchačky. Žádné téma 
nebylo dost těžké, žádný příběh příliš složitý, aby ho babička nebyla schopna předat s jasným 
poselstvím dál. Kdo čte, má vždycky o čem přemýšlet, říkávala. V dětství jsem přijala babiččino 
krédo za své, později jsem je trochu pozměnila: Kdo má o čem přemýšlet, může to zkusit na-
psat, aby měli o čem přemýšlet i jiní.

Iva Procházková



29

* 4. 6. 1923 Přerov † 20. 11. 2021 Praha
Kasal, Jan – dirigent, sbormistr, hudební pedagog, skladatel, laureát ceny Ferdinanda Vacha 
a ceny Bedřicha Smetany. P/Praha

100. výročí narození

† 4. 6. 1998 Olomouc * 5. 11. 1921 Lesnice
Sládek, Radomír – mineralog, působil v muzeu v Zábřehu a ve Vlastivědném muzeu 
v Olomouci. P/Olomouc 

25. výročí úmrtí

* 7. 6. 1953 Bratislava (Slovensko)
Trizuljak, Marek – akademický malíř, fotograf, restaurátor, sklářský výtvarník, kurátor výstav, 
básník, člen Unie výtvarných umělců Olomoucka. P/Senice na Hané

70. výročí narození

* 7. 6. 1973 Hranice (Přerov)
Fekar, Miloslav – sochař, výtvarník, divadelní scénograf. P/Bezměrov

50. výročí narození

* 8. 6. 1928 Přerov † 19. 2. 1993 Praha
Petřivalský, Jiří – vysokoškolský profesor, ekonom, autor odborných publikací. P/Praha

95. výročí narození
30. výročí úmrtí

* 8. 6. 1943 Uherské Hradiště
Mačáková, Jana – lékařka, vysokoškolská profesorka, působila jako děkanka LF UP a rektorka 
UP, politička, autorka odborných publikací a skript. P/Olomouc

80. výročí narození

* 8. 6. 1973 Kroměříž 
Malacka, Michal – právník, vysokoškolský pedagog, prorektor pro strategii a vnější vztahy 
UP, působil jako děkan PF UP, ředitel Krajského úřadu Olomouckého kraje a předseda 
Akademie senátu UP, autor odborných publikací. P/Olomouc

50. výročí narození

* 12. 6. 1943 Olomouc 
Lamr, Aleš – malíř, grafik, ilustrátor, keramik, sochař, fotograf, kurátor výstav, člen Unie 
výtvarných umělců, spolku Umělecká beseda a Sdružení českých umělců grafiků HOLLAR.  
P/Olomouc, Praha

80. výročí narození

* 12. 6. 1973 Valašské Meziříčí
Drechsler, Aleš – historik, kurátor, archeolog Muzea Komenského v Přerově, autor 
odborných publikací a výstavních projektů. P/Přerov

50. výročí narození

† 15. 6. 1993 Přerov * 23. 4. 1930 Přerov
Klabazňa, Jaroslav – fyzik, optik, vysokoškolský pedagog, výzkumný pracovník, autor učebnic. 
P/Olomouc

30. výročí úmrtí



30

* 16. 6. 1938 Nětčice (Zdounky) 
Ruszelák, Josef – malíř, grafik, ilustrátor, typograf, fotograf, scénograf, divadelní výtvarník, 
fotograf, editor, kurátor výstav, člen Sdružení Q. P/Zlín

85. výročí narození

* 16. 6. 1973 Šumperk 
Kolář, Vít – novinář, diplomat, manažer, spisovatel, ředitel korporátních vztahů, komunikace 
a obchodu České televize. P/Šumperk, Praha 

50. výročí narození

† 19. 6. 1978 Moravský Beroun * 30. 11. 1892 Hodonín
Kšír, Josef – architekt, historik, muzeolog, památkář, etnograf, fotograf, předseda Vlastivědné 
společnosti muzejní v Olomouci. P/Olomouc

45. výročí úmrtí

* 19. 6. 1983 Šternberk 
Loutocký, Tomáš – fotograf. P/Šternberk

40. výročí narození

† 20. 6. 1993 Olomouc * 24. 4. 1904 Hodonín
Hrbková, Růžena – archivářka, etnografka, znalkyně keramiky, odborná publicistka.  
P/Olomouc, Šternberk 

30. výročí úmrtí

* 24. 6. 1953 Valtice
Stratil, Jan – akademický malíř, kreslíř, pedagog, kurátor výstav. P/Uherské Hradiště, Olomouc

70. výročí narození

† 25. 6. 1963 Zlín * 23. 12. 1882 Všechovice (Přerov)
Blažková-Mořkovská, Marie – publikovala pod pseudonymem Příleská, spisovatelka, 
básnířka, dramatička. P/Přerov

60. výročí úmrtí

* 26. 6. 1928 Majetín † 22. 11. 2019 Velký Týnec
Čechák, Ladislav – pedagog, folklorista, odborný publicista, sbormistr, ředitel školy.  
P/Krčmaň, Staré Město (Bruntál), Olomouc, Velký Týnec

95. výročí narození

* 27. 6. 1943 Prostějov † 11. 4. 2018 Prostějov
Lasovský, Jan – chemik, vysokoškolský profesor, zasloužil se o rozvoj fyzikální chemie, děkan 
PřF UP, autor odborných publikací, patentů, vědeckých prací a skript, laureát Ceny města 
Prostějova, držitel Hanušovy medaile a Medaile Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy. 
P/Olomouc, Prostějov

80. výročí narození
5. výročí úmrtí

† 27. 6. 1943 Mariánské hory (Ostrava) * 17. 1. 1874 Malhotice
Zamazal, Antonín – kněz, spisovatel, fejetonista, překladatel. P/Kroměříž, Olomouc, Ostrava, 
Valašská Bystřice

80. výročí úmrtí



31

ČERVENEC

Hana LANČÍKOVÁ

85. výročí narození

* 5. 7. 1938 Přerov
Herečka. P/Brno, Uherské Hradiště, Olomouc

Dny jsou jak nákladní vlaky
kolik jich v roce je
jedenkrát dojedou všechny
a skončí koleje

Mám ráda verše Jana Skácela i verše mnoha jiných básníků. Pomáhaly mi žít a přežít. Patřím 
k válečné generaci. Verše mě přivedly i k divadlu. Členkou souboru činohry Divadla Oldřicha 
Stibora, dnes Moravského divadla v Olomouci, jsem se stala začátkem šedesátých let. Prožila 
jsem v souboru činohry vzestupy i pády divadla, jeho nekonečné problémy, ale i radosti a úspě-
chy. Po 38 letech jsem se loučila se smutkem v duši. Olomouc se stala mým domovem a mám 
ji moc ráda.
A dnes v co stále věřím?
Že pravda a láska zvítězí nad zlobou a nenávistí… Jednou, možná, snad…

Dny jsou jak nákladní vlaky
třpytí se koleje

Hana Lančíková



32

* 1. 7. 1958 Šternberk
Kleiner, Igor – technik, programátor, bývalý ředitel Hřbitovů města Olomouce. P/Uničov, 
Olomouc

65. výročí narození

* 4. 7. 1933 Hulín (Kroměříž) † 28. 3. 2011 Hradec Králové
Adamec, Vojtěch – sochař, malíř. P/Olomouc, Praha

90. výročí narození

† 5. 7. 1998 Frýdek-Místek * 22. 5. 1914 Frýdek-Místek
Bernáček, Antonín – kněz, misionář, odbojář, spisovatel. P/Frýdek-Místek, Olomouc

25. výročí úmrtí

* 6. 7. 1948 Rýmařov
Šembera, Oldřich – malíř, fotograf, grafik, kreslíř, grafický designer. P/Brno, Olomouc

75. výročí narození

† 8. 7. 2003 Šumperk * 9. 3. 1951 Šumperk
Semerák, Zbyněk – kreslíř, malíř, výtvarník, art brut. P/Šumperk, Olomouc

20. výročí úmrtí

* 10. 7. 1913 Přerov † 27. 4. 2000 Kalkata (Indie)
Ganguliová, Milada – překladatelka, spisovatelka, indoložka, etnoložka, pedagožka, 
zakladatelka a ředitelka školy v Kalkatě. P/Praha, Londýn (Anglie), Indie

110. výročí narození

† 10. 7. 1978 Praha * 23. 11. 1891 Petrohrad (Rusko)
Melniková-Papoušková, Naděžda Filaretovna – kunsthistorička, folkloristka, překladatelka, 
literární publicistka, vysokoškolská pedagožka. P/Moskva (Rusko), Praha, Sobotka, Olomouc

45. výročí úmrtí

* 11. 7. 1928 Brno † 6. 9. 2007 Olomouc
Stratilová, Vladimíra – malířka, grafička, výtvarná pedagožka. P/Olomouc

95. výročí narození

† 14. 7. 2008 Praha * 6. 6. 1927 Prostějov
Machonin, Pavel – sociolog, vysokoškolský pedagog, odborný publicista, laureát Čestné 
oborové medaile Karla Engliše za zásluhy v sociálních a ekonomických vědách, Pamětní 
medaile Univerzity Karlovy. P/Praha  

15. výročí úmrtí

* 17. 7. 1938 Olomouc
Tárnyiková, Jarmila – anglistka, vysokoškolská profesorka, odborná publicistka, redaktorka, 
členka mezinárodních odborných komisí. P/Olomouc

85. výročí narození

† 17. 7. 2018 Praha * 30. 10. 1929 Šumperk
Nenadál, Radoslav – spisovatel, překladatel, anglista, vysokoškolský pedagog, publicista.  
P/Praha

5. výročí úmrtí



33

† 19. 7. 1993 Dvůr Králové nad Labem * 29. 5. 1922 Kostelec na Hané
Bubeník, Květoslav – scénograf, jevištní výtvarník, grafik, ilustrátor, výtvarný architekt 
a pedagog, laureát Stříbrné medaile za scénografii a titulu Zasloužilý umělec. P/Dvůr Králové 
nad Labem, Praha, Zlín, Itálie, Řecko, Německo 

30. výročí úmrtí

† 19. 7. 2003 Brno * 8. 7. 1910 Holešov
Růžičková-Pavlínová, Alena – herečka, esperantistka, vysokoškolská pedagožka. P/Hranice 
(Přerov), Brno, Ostrava, Praha, České Budějovice

20. výročí úmrtí

† 20. 7. 1993 Lechovice * 11. 11. 1920 Konice (Prostějov)
Hekelová, Žofie – spisovatelka, autorka rozhlasových her. P/Loštice

30. výročí úmrtí

* 20. 7. 1883 Velký Týnec † 9. 9. 1973 Olomouc
Nešpor, Václav – archivář, historik, pedagog, odborný publicista. P/Přerov, Olomouc

140. výročí narození
50. výročí úmrtí

* 21. 7. 1918 Prostějov † 6. 12. 1978 Prostějov
Hejdušek, Karel – sbormistr, dirigent, hudební publicista a pedagog, laureát Ceny města 
Prostějova. P/Prostějov

105. výročí narození
45. výročí úmrtí

* 23. 7. 1958 Uherské Hradiště
Rychlík, Břetislav – režisér, scénárista, herec, vysokoškolský pedagog. P/Prostějov, Brno

65. výročí narození

* 23. 7. 1943 Prostějov † 21. 10. 2004 Prostějov
Kolba, Miroslav – hudebník, skladatel, kytarista, pedagog. P/Prostějov

80. výročí narození

† 23. 7. 2013 Ostrava * 22. 5. 1927 Litovel
Damborský, Jiří – polonista, vysokoškolský profesor, odborný publicista, překladatel, laureát 
vyznamenání Za zásluhy pro polskou kulturu, medaile Polského kulturního střediska v Praze 
a dalších. P/Ostrava, Olomouc, Varšava (Polsko)

10. výročí úmrtí

† 24. 7. 1993 Brno * 6. 6. 1922 Hodonín
Krsek, Ivo – kunsthistorik, vysokoškolský profesor, odborný publicista, malíř, laureát Zlaté 
medaile UJEP. P/Olomouc

30. výročí úmrtí

* 25. 7. 1943 Ostrava † 30. 12. 2005 Praha
Gabzdyl, René – herec, tanečník, sólista baletu, zpěvák, textař. P/Olomouc, Praha

80. výročí narození

* 26. 7. 1933 Kyjov (Hodonín) † 18. 4. 2004 Kyjov (Hodonín)
Veselský, Jiří – básník, pedagog, vychovatel, knihovník, redaktor. P/Olomouc, Brno, Kyjov 
(Hodonín)

90. výročí narození



34

* 27. 7. 1913 Moravské Budějovice  † 9. 7. 1987 Jihlava
Marek, František – prozaik, překladatel, psycholog, filozof, sociolog, historik, archivář, 
pedagog, odborný publicista. P/Kroměříž, Praha, Litoměřice, Moravské Budějovice, Jihlava

110. výročí narození

† 27. 7. 2003 Prostějov * 12. 4. 1940 Prostějov
Zárecká-Muchová, Jaroslav – grafička, pedagožka. P/Prostějov

20. výročí úmrtí

* 28. 7. 1908 Čechovice (Prostějov) † 19. 12. 1978 Praha
Jindra, Alfons – skladatel, hudebník, aranžér. P/Prostějov, Praha

115. výročí narození
45. výročí úmrtí

* 28. 7. 1943 Loučka (Zlín)
Kořenek, Josef – lékař, básník, vysokoškolský pedagog, odborný publicista. P/Olomouc, 
Valašské Klobouky

80. výročí narození 

* 30. 7. 1908 Luběnice † 13. 8. 1999 Luběnice
Bundil, Jan – folklorista, vlastivědný pracovník a publicista, technik, kreslíř, kronikář.  
P/Olomouc, Lutín, Těšetice

115. výročí narození



35

SRPEN

Jan GRAUBNER

75. výročí narození

* 29. 8. 1948 Brno
Arcibiskup olomoucký a metropolita moravský, 
autor teologických prací, vysokoškolský pedagog, 
předseda Správní rady UP Olomouc, předseda Čes-
ké biskupské konference. P/Olomouc, Praha

Co mi dělá v životě radost? Setkávání s dobrými lidmi, zvláště když mají vztahy nezištné lásky. 
Tam totiž i v případě nevěřících vnímám Boží blízkost, která dělá šťastným. Bývá to i silná nábo-
ženská zkušenost. Bible říká, že Bůh je láska. A to platí i naopak. Kde je skutečná láska, tam je 
Bůh. Mnozí si ani neuvědomují, jak blízko Bohu jsou. Radost mám třeba z velké vlny solidarity, 
kterou ukazují mnozí lidé u nás, když přijde mimořádná situace jako covid, tornádo, nebo válka 
v blízké zemi a objeví se uprchlíci. Ale i v běžném životě vidím třeba v Charitě spoustu tak zvaně 
nevěřících pracovníků, kteří slouží s obětavou láskou potřebným bez ohledu na to, jestli jsou 
sympatičtí nebo nepříjemní. Aniž si to uvědomují, nechávají v sobě milovat Boha a mění aspoň 
malý kousek světa k lepšímu. Z toho mám radost.

Jan Graubner



36

* 1. 8. 1983 Rýmařov
Sviták, Jan – spisovatel. P/Rýmařov, Holešov, Tučapy, Kroměříž

40. výročí narození

* 1. 8. 1918 Žerotín (Olomouc) † 24. 5. 1996 Šternberk
Valoušek, Ladislav – voják, odbojář. P/Šternberk, Francie, Velká Británie

105. výročí narození

† 1. 8. 1988 Olomouc * 30. 7. 1926 Olomouc
Kubašta, Miloš – lékař, internista, vysokoškolský pedagog, odborný publicista. P/Olomouc

35. výročí úmrtí

† 1. 8. 1998 Přerov * 31. 7. 1929 Grygov
Pleva, Lubomír – hudebník, hráč na harmoniku, primáš cimbálové muziky, pedagog, 
spoluautor učebnic. P/Olomouc, Brno, Zlín, Ostrava, Přerov

25. výročí úmrtí

* 2. 8. 1938 Přerov † 27. 12. 2008 Přerov
Kotas, Pavel – malíř, grafik, pedagog. P/Olomouc, Přerov

85. výročí narození
15. výročí úmrtí

* 2. 8. 1923 Habrovany (Vyškov) † 18. 6. 2013 Pelhřimov
Pospíšilová, Libuše – herečka. P/Brno, Přerov, Hranice (Přerov), Olomouc

100. výročí narození
10. výročí úmrtí

* 2. 8. 1908 Přerov † 13. 2. 1988 Přerov
Rosmus, Karel – starosta, kulturní a sportovní pracovník, účastník odboje, laureát medaile 
J. A. Komenského a dalších ocenění. P/Přerov, Zlín

115. výročí narození
35. výročí úmrtí

* 3. 8. 1943 Dačice
Rod, Jaroslav – odborný publicista, vysokoškolský pedagog, zemědělský inženýr, vědecký 
pracovník. P/Jindřichův Hradec, Větrov (Frýdlant), Olomouc 

80. výročí narození

* 3. 8. 1948 Trutnov † 30. 6. 2018 Brno
Kovalčuk, Josef – dramaturg, děkan, umělecký šéf, proděkan, publicista. P/Olomouc, Praha, 
Brno

75. výročí narození
5. výročí úmrtí

† 3. 8. 1983 Grimbergen (Belgie) * 17. 6. 1919 Štěpánov (Olomouc)
Svoboda, Bruno Arnošt – kněz, varhaník, básník, hudební skladatel. P/Štěpánov (Olomouc), 
Pňovice, Litovel, Liboš, Řím (Itálie), Belgie 

40. výročí úmrtí

† 6. 8. 1993 Stockholm (Švédsko) * 18. 7. 1921 Dobřany (Plzeň-jih)
Hejzlar, Zdeněk – politik, historik, pedagog. P/Hradec Králové, Olomouc

30. výročí úmrtí



37

* 8. 8. 1978 Šumperk 
Změlík, Richard – bohemista, literární vědec, vysokoškolský pedagog, odborný publicista. 
P/Šumperk, Olomouc, Praha, Vratislav (Polsko) 

45. výročí narození

† 8. 8. 2008 Přerov * 29. 5. 1922 Přerov
Bednařík, Vojtěch – novinář, publicista, pedagog, laureát Ceny města Přerova. P/Přerov

15. výročí úmrtí

* 9. 8. 1943 Prostějov
Županič, Ladislav – herec, dabér, zpěvák, emeritní ředitel Hudebního divadla v Karlíně.  
P/Brno, Praha

80. výročí narození

* 10. 8. 1928 Libhošť † 2015
Hanzelka, Jaromír – malíř, textilní výtvarník, autor realizací do architektury (mozaiky).  
P/Olomouc, Praha, Brno

95. výročí narození

* 11. 8. 1913 Drahotuše (Hranice, Přerov) † 24. 6. 1988 Kroměříž
Alex, František – kněz, muzikolog, hudební kritik a publicista, vlastivědný pracovník, sběratel 
umění. P/Hranice (Přerov), Holešov, Olomouc

110. výročí narození
35. výročí úmrtí

* 12. 8. 1923 Hodonín † 18. 9. 1993 Uherské Hradiště
Bezdíček, Miroslav – divadelní herec. P/Brno, Uherské Hradiště, Český Těšín, Trutnov

100. výročí narození
30. výročí úmrtí

* 12. 8. 1938 Praha † 21. 11. 2014 Praha
Skřivan, Zvonimír – dirigent, korepetitor, šéfdirigent operety a opery MDO. P/Olomouc

85. výročí narození

* 13. 8. 1943 Olomouc
Terčová, Michaela – výtvarnice, vysokoškolská pedagožka. P/Olomouc, Ostrava

80. výročí narození

* 13. 8. 1928 Prostějov † 31. 1. 1996 Prostějov
Janoušek, Dušan – malíř, grafik, kunsthistorik, vysokoškolský pedagog, odborný publicista.  
P/Prostějov, Olomouc

95. výročí narození

* 13. 8. 1928 Droždín (Olomouc) † 26. 5. 2013 Brno
Sedláček, Bohuslav – hudebník, skladatel, hudební redaktor, rozhlasový pracovník, 
dramaturg. P/Olomouc, Brno

95. výročí narození
10. výročí úmrtí

* 14. 8. 1913 Olomouc † 15. 2. 2008 Olomouc
Hanuš, Mojmír – básník, prozaik, překladatel, vydavatel, publicista. P/Praha, Olomouc

110. výročí narození
15. výročí úmrtí



38

* 15. 8. 1943 Olomouc
Hrbek, Tomáš – divadelní historik, literární historik, kancléř rektora, středoškolský pedagog, 
funkcionář Židovské obce Olomouc. P/Olomouc 

80. výročí narození

* 19. 8. 1958 Vyškov
Hrda, Dalibor – operní pěvec, sólista a emeritní šéf opery Slezského divadla Opava. P/Opava, 
Ostrava, Praha, Brno, Olomouc, České Budějovice, Plzeň      

65. výročí narození    

* 19. 8. 1948 Zlín † 6. 2. 2016 Benešov
Mikeš, Petr – básník, překladatel, redaktor, bibliograf. P/Olomouc

75. výročí narození

† 21. 8. 1978 Praha * 22. 1. 1901 Prostějov
Valenta, Edvard – prozaik, básník, publicista, redaktor, novinář. P/Brno, Olomouc

45. výročí úmrtí

* 23. 8. 1908 Olomouc † 15. 1. 1986 Mníšek pod Brdy
Zemánková, Anna – výtvarnice, malířka, art brut, dentistka. P/Olomouc

115. výročí narození

* 24. 8. 1903 Kolín † 16. 1. 1979 České Budějovice
Špringerová, Anna – herečka. P/Přerov, Olomouc, Šumperk 

120. výročí narození

* 25. 8. 1948 Stichovice (Mostkovice) † 15. 5. 1985 Brno
Hřebíčková, Zdenka – sportovkyně, atletka. P/Prostějov, Olomouc

75. výročí narození

* 27. 8. 1913 Roudnice nad Labem † 12. 5. 2011 Olomouc
Nicek, Ladislav – plavec, otužilec, pedagog. P/Roudnice nad Labem, Olomouc

110. výročí narození

* 28. 8. 1943 Zlín † 24. 4. 2022 Olomouc
Písková, Milada – bohemistka, slovakistka, literární historička, vysokoškolská pedagožka, 
odborná publicistka, editorka. P/Olomouc, Přerov, Opava, Banská Bystrica (Slovensko), Zlín 

80. výročí narození

* 29. 8. 1933 Ružomberok (Slovensko)
Blahynka, Milan – literární historik, teoretik a kritik, editor, odborný publicista, redaktor, 
knihovnický metodik, vysokoškolský pedagog. P/Olomouc, Litovel, Praha, Brno, Ostrava

90. výročí narození 

* 31. 8. 1968 Přílepy (Kroměříž)
Tóthová, Martina – malířka, grafička. P/Holešov, Praha

55. výročí narození      

* 31. 8. 1948 Lutín
Bernát, Miloslav – grafik, malíř. P/Lutín, Olomouc

75. výročí narození        



39

ZÁŘÍ

Ivo BARTEČEK

70. výročí narození

* 18. 9. 1953 Bohumín 
Historik, iberoamerikanista, vysokoškolský pro-
fesor, odborný publicista, emeritní děkan FF UP, 
ředitel Československého ústavu zahraničního 
Bratislava, působil mj. v Komisi pro dějiny krajanů, 
Čechů v zahraničí a v oborové akreditační komisi, je 
členem několika vědeckých či redakčních rad a lau-
reátem Stříbrné medaile UP. P/Olomouc, Berlín 
(Německo), Praha, Ostrava, Zlín

Spřízněni volbou

S  potěšením jsem se ujal nabídky vyjádřit svůj vztah k  Olomouci. Netušil jsem, že mě toto 
rozjímání zastihne na vzdálených japonských ostrovech. Pro historika obecných dějin vítaná 
příležitost nahlédnout na místo a město, v němž žiji, vnějším pohledem.
Ti, kteří mě znají, vědí, že na středoevropské děje - Moravu a Olomouc - shlížím skrze světové 
dění a současně tíhnu k dějinám „dlouhého času“. Jinými slovy: co se nám „doma“ jeví jako 
zásadní, může s odstupem místa a času ztrácet na důležitosti. Významu mohou nabývat jiné, 
mnohdy opomíjené skutečnosti.
V nahlížení ze země vycházejícího slunce shledávám tři podstatnosti, které pro mě zvýrazňují 
místo Olomouc na mapě světa. Tou prvou je role hlavního města Moravy až do doby končící 
třicetileté války. Olomouc získává postavení centra správní moci i proto, že leží na toku řeky 
Moravy, která dala jméno celé zemi. Právě v Olomouci je ukotven plynoucí chronos moravské 
historie až po raný novověk.
Druhým zastavením je pro mě Vila Primavesi. Upřednostňuji dějiny psané vyzařováním kultury. 
Vzdělanostní odkaz (ne ideové či politické půtky) je tím, čím na sebe země a národy důvěryhod-
ně upozorňují. Vila Primavesi je soustředným svědectvím o hospodářských a kulturních am-
bicích olomouckých a evropských občanských elit přelomu 19. a 20. století. Ve střední Evropě 
není tolik míst, kam rád zajížděl Gustav Klimt a kde bylo „doma“ tolik mistrových děl. Ostatně 
Klimt a japanismus je samostatná kapitola.
A do třetice - proč je pro mě Olomouc místem k bytí? Volbu ztělesňuje instituce, s níž jsem 
propojen – Universitas Olomucensis, napříč staletími chránící vzdělanostní a kulturní ambice 
města a země. 

Ivo Barteček



40

* 2. 9. 1943 Zlín
Rataj, Miroslav – herec. P/Příbram, Plzeň, Hradec Králové, Olomouc, Ostrava

80. výročí narození

* 2. 9. 1928 Olomouc † 26. 1. 1990 Brno
Ištvan, Miloslav – hudební skladatel, klavírista, hudební pedagog. P/Brno

95. výročí narození

* 3. 9. 1948 Přerov
Vilím, Jaroslav – matematik, výtvarník, malíř. P/Ostrava

75. výročí narození

* 4. 9. 1923 Přerov † 12. 11. 2010 Hranice (Přerov)
Zejda, Karel – podnikatel. P/Přerov

100. výročí narození

† 5. 9. 1988 Benešov * 22. 9. 1904 Třebíč
Charvát, Jaroslav – historik, archivář, redaktor, překladatel, vysokoškolský profesor. P/Praha

35. výročí úmrtí

* 6. 9. 1953 Přerov † 12. 5. 2017 Hranice (Přerov)
Helcl, Vlastimil – výtvarník, fotograf, typograf. P/Hranice (Přerov)

70. výročí narození

† 6. 9. 1998 Zlín * 7. 10. 1910 Kostelec u Holešova
Andrlík, Antonín – historik, lingvista, pedagog, regionální publicista. P/Kroměříž, Holešov, 
Šumperk, Moravská Třebová, Hranice (Přerov), Zlín

25. výročí úmrtí

† 6. 9. 1983 Olomouc * 18. 10. 1911 Terezín (Hodonín)
Klimeš, Karel – sbormistr. P/Brno, Olomouc

40. výročí úmrtí

* 7. 9. 1938 Prostějov † 22. 12. 2009 Praha
Dvorská, Milena – herečka. P/Praha

85. výročí narození

* 9. 9. 1908 Vídeň (Rakousko) † 25. 4. 1990 Přerov
Kucián, František – malíř, výtvarník. P/Přerov

115. výročí narození

* 10. 9. 1928 Olomouc † 25. 9. 2000 Praha
Homola, Luboš – loutkář, loutkoherec. P/Olomouc, Praha

95. výročí narození

† 10. 9. 1983 Tanvald * 22. 10. 1905 Velký Újezd
Nechvátal, František – básník, překladatel, redaktor, pedagog. P/Olomouc, Prostějov

40. výročí úmrtí

* 10. 9. 1943 Přerov  † 13. 3. 2022 Přerov
Wykrent, Jaroslav – textař, hudební skladatel, kytarista, zpěvák, konferenciér. P/Přerov, 
Hranice (Přerov), Ostrava 

80. výročí narození



41

* 11. 9. 1923 Vyškov † 12. 11. 1982 Benešov
Böhmová, Hana – operní pěvkyně. P/Plzeň, Praha

100. výročí narození

† 12. 9. 2003 Brno * 10. 12. 1929 Olomouc
Hudec, Vladimír – muzikolog, historik, kritik, teoretik, dirigent, estetik, kulturní pracovník.  
P/Olomouc

20. výročí úmrtí

* 13. 9. 1923 Lovčice (Hodonín) † 12. 9. 2008 Olomouc
Jochmann, Vladimír – překladatel, redaktor, odborný publicista, pedagog. P/Šternberk, Brno, 
Olomouc

100. výročí narození
15. výročí úmrtí

* 14. 9. 1928 Hranice (Přerov) † 9. 12. 2001 Ostrava
Zaoral, Karel – lékař, sbormistr. P/Hranice (Přerov), Brno, Vítkov (Opava)

95. výročí narození

* 14. 9. 1923 Litovel † 24. 1. 2003 Praha
Sochová, Naděžda – spisovatelka, redaktorka, publicistka, pedagožka. P/Olomouc

100. výročí narození
20. výročí úmrtí

† 15. 9. 2013 Šumperk * 3. 9. 1929 Želechovice (Olomouc)
Motýl, Alois – hudebník, zakladatel a sbormistr, laureát několika ocenění, čestný občan 
města Šumperk. P/Šumperk

10. výročí úmrtí

* 16. 9. 1883 Humpolec (Pelhřimov) † 7. 2. 1974 Prostějov
Augusta, Karel – malíř, kreslíř, výtvarný pedagog. P/Klatovy, Kyjov, Prostějov, Stražisko

140. výročí narození

* 17. 9. 1913 Olomouc † 16. 12. 1998 Olomouc
Spáčil, Jan – malíř, loutkář, scénograf, režisér. P/Olomouc

110. výročí narození
25. výročí úmrtí

† 17. 9. 1988 Praha * 15. 12. 1932 Lípy (Slatinice)
Odehnal, Milan – fyzik, matematik, biolog, kosmolog, fyziolog, pedagog, odborný publicista, 
jeho jméno nese cena udělovaná Českou fyzikální společností. P/Praha 

35. výročí úmrtí

* 17. 9. 1928 Dolany (Olomouc) † 16. 5. 2008 Olomouc
Svobodová, Drahoslava – spisovatelka, pedagožka. P/Olšany u Prostějova, Hevlín, 
Jaroslavice, Strachotice, Olomouc, Praha, Šternberk, Litovel

95. výročí narození
15. výročí úmrtí

† 18. 9. 1998 Šternberk  * 19. 7. 1921 Podbřežice (Havlíčkův Brod)
Burian, Václav – historik, vlastivědný pracovník, archeolog, ikonograf, etnograf, numismatik, 
odborný publicista, laureát Ceny města Olomouce. P/Olomouc

25. výročí úmrtí



42

* 19. 9. 1953 Olomouc
Urban, Miroslav – malíř, kreslíř, fotograf, tvůrce objektů, instalací a autorských knih, literát, 
kurátor, dokumentarista hřbitovů. P/Olomouc

70. výročí narození

† 19. 9. 2008 Brno * 2. 10. 1925 Vyškov
Piňos, Alois – skladatel, hudební pedagog a organizátor, publicista. P/Brno

15. výročí úmrtí

* 20. 9. 1933 Křenovice (Vyškov) † 7. 9. 2005 Vyškov
Klobas, Oldřich – spisovatel, kulturní pracovník, odborný publicista. P/Bučovice (Vyškov), 
Brno, Slavkov u Brna

90. výročí narození

† 20. 9. 1993 Los Angeles (USA) * 21. 8. 1932 Konice (Prostějov)
Valert, František – kameraman, pedagog. P/Praha, Kanada, Los Angeles (USA)

30. výročí úmrtí

* 20. 9. 1913 Hořice (Jičín) † 11. 12. 2001 Brunswick Heads (Austrálie)
Veselý, Vlastimil – generál, pilot, laureát mnoha českých i zahraničních vyznamenání 
za chrabrost a zásluhy. P/Prostějov, Francie, Anglie, Plzeň, Austrálie

110. výročí narození

* 22. 9. 1923 Olomouc † 26. 6. 2003 Praha
Kovařík, Slavoj – malíř, kreslíř, grafik, scénograf, básník, pedagog. P/Olomouc

100. výročí narození
20. výročí úmrtí

* 23. 9. 1928 Přerov † 7. 5. 2008 Olomouc
Pop, Zdarek – loutkář, umělecký knihař, scénograf, výtvarník, režisér. P/Olomouc

95. výročí narození
15. výročí úmrtí

* 24. 9. 1943 Olomouc
Bartošek, Miroslav – pedagog, autor učebnic pro školy s elektrotechnickým zaměřením, 
politik. P/Přerov, Praha 

80. výročí narození

* 26. 9. 1933 Kroměříž † 31. 10. 2011 Praha
Navrátil, Bořivoj – divadelní a filmový herec, dabér, pedagog. P/Český Těšín, Opava, Ostrava, 
Praha

90. výročí narození

* 29. 9. 1938 Zlín † 28. 11. 2011 Olomouc
Togner, Milan – historik umění, popularizátor umění, vysokoškolský profesor, odborný 
publicista. P/Olomouc

85. výročí narození

* 29. 9. 1963 Zábřeh na Moravě † 13. 12. 2020 Šumperk
Mostecký, Jaroslav – spisovatel, publikoval v časopisu Pevnost. P/Šumperk

60. výročí narození



43

ŘÍJEN

Pavel ZATLOUKAL

75. výročí narození

* 27. 10. 1948 Olomouc
Kunsthistorik, emeritní ředitel Muzea umění, vy-
sokoškolský profesor, odborný publicista, laureát 
Ceny města Olomouce, Ceny města Brna, ceny 
Artis Bohemiae Amicis, Magnesia Litera a Stříbrné 
medaile předsedy Senátu. P/Olomouc, Ostrava

Ať už se mnou budou čtenáři tohoto sdělení souhlasit či nikoliv, od 24. února letošního roku 
se domnívám, že se nemůže mluvit téměř o ničem jiném než o vpádu Ruska na Ukrajinu. Jistě 
nejsem sám, kdo je otřesený barbarstvím Putinova Ruska. Barbarstvím, jež má staleté kořeny, 
je bytostné, samolibé a současně hluboce zakomplexované. Měl pravdu Reagan, když hovořil 
o říši zla? A co ruská kultura, která bývala a stále je schopná tak fantasticky se vysmát ruské 
duši, ale taky se o pár stránek dál oddat blouznění o ruském poslání spasit svět? A co naše 
kultura, a nakonec i naše historie minulého století, s jejich přičinlivým panáčkováním? Takže, 
sláva Ukrajině, která nás chrání doslova svou krví před barbary z Východu i před těmi našimi. 

Pavel Zatloukal



44

* 2. 10. 1928 Ostrava
Hrabová, Libuše – historička, vysokoškolská pedagožka, odborná publicistka. P/Olomouc

95. výročí narození

* 2. 10. 1953 Přerov
Vítoslavská, Jarmila – krejčí, tvůrkyně tradičních hanáckých krojů. P/Přerov, Troubky

70. výročí narození

* 2. 10. 1948 Vyškov † 17. 8. 2014 Vyškov
Kotulán, Vladimír – fotograf. P/Vyškov

75. výročí narození

* 3. 10. 1918 Strassgang (Rakousko) † 31. 3. 1997 Olomouc
Klaus, Edmund – lékař, neurolog, vědec, vysokoškolský pedagog, odborný publicista.  
P/Olomouc, Hamburk (Německo)

105. výročí narození

* 3. 10. 1923 Olomouc † 1. 11. 1977 Praha
Macura, Jiří – vědec, mikrobiolog, odborný publicista. P/Praha, Olomouc

100. výročí narození

† 3. 10. 1983 Tovačov * 25. 7. 1895 Přerov
Spáčil, Josef – malíř, kulturní pracovník, ilustrátor pro děti, pedagog. P/Přerov, Tovačov

40. výročí úmrtí

* 4. 10. 1923 Nový Bydžov † 28. 6. 2017 Olomouc
Řehák, František – divadelní a filmový herec, konferenciér a režisér. P/Mladá Boleslav, 
Olomouc, Zlín

100. výročí narození

* 6. 10. 1943 Uničov 
Richter, Pavel – sbormistr, kronikář. P/Dlouhá Loučka (Olomouc)

80. výročí narození

† 6. 10. 1988 Brno * 29. 8. 1904 Vídeň (Rakousko)
Smetana, Robert – muzikolog, vysokoškolský pedagog, odborný publicista. P/Brno, Olomouc

35. výročí úmrtí

* 11. 10. 1943 Olomouc 
Riegerová, Jarmila – antropoložka, vysokoškolská profesorka, odborná publicistka.   
P/Olomouc, Brno, Vsetín

80. výročí narození

* 11. 10. 1923 Čelechovice na Hané † 6. 12. 2000 Šternberk
Hošek, Emil – historik lesnictví, lesní inženýr, odborný publicista. P/Olomouc, Čechy pod 
Kosířem, Brandýs nad Labem

100. výročí narození

† 11. 10. 1993 Brno * 2. 1. 1904 Kroměříž
Jedlička, Josef – houslista, hudební pedagog. P/Kroměříž, Brno

30. výročí úmrtí



45

† 12. 10. 2018 Přerov * 25. 4. 1946 Přerov
Rosmus, Jiří – regionální historik, sběratel fotografií a dokumentů, publicista, organizátor 
kulturního života, laureát medaile J. A. Komenského. P/Přerov

15. výročí úmrtí

* 14. 10. 1908 Ludslavice † 5. 1. 1981 Vsetín
Adamík, František – lékař, otolaryngolog, odborný publicista. P/Vsetín

115. výročí narození

* 16. 10. 1943 Ostravice 
Peřinová, Vlasta – matematička, fyzička, vysokoškolská profesorka, odborná publicistka, 
autorka skript. P/Olomouc

80. výročí narození

* 16. 10. 1908 Chropyně † 11. 3. 1981 Ostrava
Filgas, Josef – spisovatel, rozhlasový reportér, redaktor, fejetonista, horník. P/Ostrava

115. výročí narození

† 16. 10. 1993 Brno * 20. 9. 1910 Velešovice
Crha, Stanislav – básník, pedagog. P/Ivanovice na Hané, Brno, Holešov, Kojetín, Křenovice 
(Vyškov), Rousínov (Vyškov), Svitavy

30. výročí úmrtí

* 17. 10. 1923 Galanta (Slovensko) † 27. 3. 2006 Olomouc
Hajn, Jan – fotograf, jeden ze zakládajících členů DOFO, malíř keramiky a porcelánu, laureát 
Ceny města Olomouce. P/Olomouc

100. výročí narození

† 17. 10. 1993 Řezno * 14. 1. 1901 Olomouc
Michalik, Rudolf – malíř, grafik, ilustrátor. P/Olomouc

10. výročí úmrtí

* 18. 10. 1963 Olomouc
Palarčík, Petr – typograf, knižní grafik, fotograf, editor, spisovatel. P/Olomouc 

60. výročí narození

† 19. 10. 1988 Praha * 15. 6. 1919 Prostějov
Gawrecki, Drahoslav – knihovník, básník, překladatel, bibliograf, pedagog. P/Frýdek-Místek, 
Ostrava

35. výročí úmrtí

† 19. 10. 2013 Olomouc * 20. 5. 1936 Olomouc
Ševčík, Jan – šachista, šachový skladatel, redaktor. P/Olomouc

10. výročí úmrtí 

* 20. 10. 1933 Vsetín † 6. 7. 1999 Olomouc
Mašata, Radko – malíř, výtvarný pedagog. P/Olomouc

90. výročí narození

† 22. 10. 1988 Olomouc * 2. 7. 1919 Prostějov
Šprinc, Zdeněk – společenský a kulturní organizátor, vlastivědný pracovník, aktivista, 
publicista, pedagog. P/Olomouc

35. výročí úmrtí



46

* 23. 10. 1973 Olomouc † 30. 7. 2007 Alghera (Itálie)
Preisler, František – dirigent, varhaník, operní zpěvák, hudební dramaturg. P/Olomouc, Brno

50. výročí narození

† 23. 10. 2003 Prostějov * 13. 5. 1935 Prostějov
Ernest, Alois – genealog, heraldik, historik, vlastivědný pracovník, pedagog, odborný 
publicista. P/Prostějov

20. výročí úmrtí

* 24. 10. 1923 Ostrava † 7. 3. 1978 Prosetín (Žďár nad Sázavou)
Gardavský, Vítězslav – filozof, dramatik, spisovatel. P/Kroměříž

100. výročí narození
45. výročí úmrtí

* 25. 10. 1928 Valašská Bystřice † 22. 1. 2010 Praha
Pastorek, Bohuš – herec, rozhlasový dramatik, publicista. P/Uherské Hradiště, Zlín, Olomouc

95. výročí narození

† 25. 10. 1983 Přerov * 7. 9. 1922 Malenovice (Zlín)
Knittl, Zdeněk – fyzik, optik, vysokoškolský pedagog, překladatel, odborný publicista.  
P/Olomouc, Přerov

40. výročí úmrtí

* 26. 10. 1908 Prostějov † 21. 2. 1989 Brno
Koreček, Miloš – umělecký fotograf, pedagog, ilustrátor, surrealista, zakládající člen Skupiny 
Ra. P/Brno

115. výročí narození

* 27. 10. 1913 Prostějov † 18. 8. 1998 Stražisko
Wichterle, Otto – vědec a vynálezce, jeden ze zakladatelů makromolekulární organické 
chemie, proslaven objevem kontaktních čoček a silonu, vysokoškolský profesor, odborný 
publicista, laureát Řádu T. G.M., Ceny R. W. Wooda a dalších ocenění. P/Praha, Zlín

110. výročí narození
25. výročí úmrtí

* 28. 10. 1908 Olomouc † 10. 9. 1993 Praha
Bartoňková-Drábková, Marie – sochařka, malířka. P/Praha, Brno, Olomouc, Zlín

115. výročí narození
30. výročí úmrtí

* 31. 10. 1928 Blatec 
Baran, Břetislav – politik, první porevoluční představitel města Olomouce po pádu 
komunismu, ekonom, ve službách metropolitní kapituly, spolupodílel se na opravě katedrály. 
P/Olomouc

95. výročí narození



47

LISTOPAD

Sylva FISCHEROVÁ

60. výročí narození

* 5. 11. 1963 Praha
Spisovatelka, klasická filoložka, vysokoškolská 
pedagožka, autorka vědeckých prací. P/Olomouc, 
Brno, Praha

Olomoucká knihovna na Náměstí republiky je jedno z míst, kde jsem vyrostla. Ani nevím, jestli 
by se dalo spočítat, kolik jsem si odtamtud za ty roky přinesla domů knih… A tak přeju knihovně 
co nejvíc zvídavých dětí i zvědavých dospělých. 

Je průvan v hlavě
průvan ve světě
v namíchaném dnu
zmateném koktejlu
vůní slov a gest
„Hledali jsme Neověcněnost
a našli zase jenom Věc“ –

Ale někdy třeba najdeme ještě něco jiného…

Sylva Fischerová



48

* 1. 11. 1943 Polička
Herynek, Pavel – kreslíř, tvůrce šperků, grafik, designer, výtvarný pedagog. P/Olomouc

80. výročí narození

* 7. 11. 1918 Olomouc † 22. 11. 2004 Olomouc
Kučera, Jan – lékař, urolog, zakladatel a první přednosta Urologické kliniky FN a katedry 
urologie LF UPOL, vysokoškolský profesor, odborný publicista. P/Olomouc

105. výročí narození

* 8. 11. 1938 Tovéř
Šnajdr, Miroslav – malíř, kreslíř, grafik, hudebník. P/Olomouc

85. výročí narození

† 8. 11. 1973 Přerov * 2. 8. 1882 Přestavlky (Přerov)
Poštulka, Jindřich – fotograf, turista, horolezec, alpinista, lyžař. P/Přerov

50. výročí úmrtí

* 9. 11. 1963 Olomouc † 6. 3. 2011 Praha
Čtvrtlík, Rostislav – dabér, herec. P/Praha, Brno

60. výročí narození

* 10. 11. 1958 Bruntál 
Machala, Lubomír – bohemista a slovakista, literární historik a kritik, vysokoškolský profesor, 
odborný publicista, překladatel ze slovenštiny. P/Olomouc 

65. výročí narození

* 11. 11. 1913 Podomí † 30. 7. 2001 Praha
Černý, Ervín – lékař, historik, archeolog, básník, vysokoškolský profesor, odborný publicista. 
P/Brno, Hradec Králové, Praha

110. výročí narození

* 11. 11. 1943 Brodek u Přerova
Dytrychová, Marie – umělecká zvonařka, restaurátorka. P/Brodek u Přerova

80. výročí narození

* 14. 11. 1908 Věstín † 5. 3. 1983 Olomouc
Just, Jaroslav – školní inspektor, vysokoškolský pedagog, odborný publicista. P/Olomouc

115. výročí narození
40. výročí úmrtí

* 14. 11. 1923 Přerov † 28. 3. 2002 Olomouc
Gardavský, Zdeněk – architekt, historik, vysokoškolský pedagog, odborný publicista.  
P/Olomouc

100. výročí narození

* 16. 11. 1958 Praha 
Kaňák, Bohdan – archivář, vysokoškolský pedagog. P/Praha, Olomouc 

65. výročí narození

* 17. 11. 1948 Olomouc 
Myslivečková, Hana – historička umění, vysokoškolská pedagožka, odborná publicistka.  
P/Olomouc

75. výročí narození



49

† 17. 11. 2013 Vyškov * 25. 11. 1922 Machová
Zelina, Ladislav – vysokoškolský pedagog, publicista v oboru pedagogiky, teorie vyučování, 
výchovy, prvouky a geometrie. P/Kroměříž, Zlín, Olomouc

10. výročí úmrtí

* 18. 11. 1933 Brno † 2. 3. 2017 Olomouc
Štěrba, Otakar – zoolog, ekolog, cestovatel, dokumentarista, vysokoškolský profesor, 
odborný publicista, založil katedru ekologie na PřF UP. P/Brno, Ostrava, Olomouc

90. výročí narození

† 19. 11. 1978 Plzeň * 2. 1. 1904 Přerov
Menclová, Dobroslava – archeoložka, architektka, historička umění. P/Vyškov, Praha, 
Bratislava (Slovensko)

45. výročí úmrtí

† 19. 11. 1998 Olomouc * 7. 10. 1916 Paršovice
Zatloukal, Antonín – filolog, romanista, vysokoškolský pedagog, odborný publicista. 
P/Olomouc, Brno, Přerov

25. výročí úmrtí

† 20. 11. 1978 Prostějov * 1. 2.  1932 Olomouc
Gutter, Alfred – operní pěvec, hudební pedagog. P/Olomouc, Brno

45. výročí úmrtí

* 20. 11. 1923 Lukov (Zlín) † 29. 9. 2004 Praha
Pavlíček, František – dramatik, scénárista, dramaturg, redaktor, ředitel divadla. P/Praha, 
Holešov

100. výročí narození

* 20. 11. 1908 Kojetín † 13. 10. 1978 Brno
Mátlová-Uhrová, Ludmila – folkloristka, znalkyně hanáckých tanců, pedagožka, odborná 
publicistka. P/Kojetín, Prostějov, Olomouc, Brno, Vyškov, Kroměříž

115. výročí narození
45. výročí úmrtí

* 21. 11. 1948 Olomouc † 22. 11. 1988 Praha
Stejskal, Jiří – malíř, portrétista. P/Uherské Hradiště, Olomouc

75. výročí narození
35. výročí úmrtí

* 23. 11. 1948 Olomouc 
Viklický, Emil – jazzový pianista a hudební skladatel, matematik. P/Praha

75. výročí narození

* 23. 11. 1923 Přerov † 22. 4. 2001 Přerov
Ostrezí, Slávek – hudební skladatel, básník, textař, publicista. P/Přerov

100. výročí narození

* 24. 11. 1933 Dlouhomilov † 6. 10. 2011 Praha
Jílek, Jan – dramatik, spisovatel, scénárista, herec. P/Brno, Praha

90. výročí narození



50

* 24. 11. 1893 Písařov † 19. 10. 1978 Olomouc
Springer, Jan – literární historik, pedagog, knihovník, odborný publicista, laureát Ceny města 
Šumperk. P/Olomouc, Šumperk, Zábřeh (Šumperk)

130. výročí narození
45. výročí úmrtí

† 24. 11. 1993 Olomouc  * 28. 8. 1947 Olomouc  
Pelzerová, Kateřina – baletka, choreografka. P/Olomouc

30. výročí úmrtí 

* 25. 11. 1898 Žeranovice † 8. 8. 1975 Olomouc
Janásek, Jan – chemik, archeolog, botanik, redaktor, publicista. P/Doloplazy, Olomouc

125. výročí narození

* 25. 11. 1893 Dubany † 26. 8. 1977 Praha
Hruban, Konrád Jaroslav – technik, stavební inženýr, odborník na železobetonové stavby, 
vysokoškolský pedagog, odborný publicista, laureát Státní ceny, čestné medaile IASS a dalších 
ocenění. P/Praha, Brno

130. výročí narození

* 27. 11. 1928 Olomouc † 9. 2. 1988 Šumperk
Forétek, Luděk – herec, dramaturg, ředitel divadla. P/Jihlava, Uherské Hradiště, Kolín, 
Šumperk

95. výročí narození
35. výročí úmrtí

† 28. 11. 2008 Brno * 23. 10. 1920 Olomouc
Pavlík, Jan – katolický kněz a jezuita, provinciál České provincie Tovaryšstva Ježíšova.  
P/Ostrava, Brno, Olomouc 

15. výročí úmrtí



51

PROSINEC

Vladimír GRAČKA

80. výročí narození

* 17. 12. 1943 Olomouc
Regionální historik, publicista v oboru historie 
a památkářství, malíř, stavební technik, sběratel 
pohlednic, laureát Ceny města Olomouce.  
P/Olomouc

Jak začít… Snad drobnou básní…

Mám své město rád…

Mám rád jeho slavnou minulost
dýchající ze starých staveb
mám rád jeho parky
obepínající jej zeleným kruhem hradeb
mám rád jeho tiché uličky, červené střechy,
zeleň věží, šedé dláždění
mám rád jeho rušnou přítomnost,
nové domy, husté lešení…

V Jihlavě 13. 11. 1963

Od raného mládí mám vřelý vztah k rodnému městu. Po celá desetiletí se snažím něco navíc 
pro něj vykonat.

P.S. Až tady nebudu, ať pro budoucí a moje milované město z mé práce něco zůstane!

Patriot Vladimír Gračka



52

* 1. 12. 1903 Lipník nad Bečvou † 6. 12. 1977 Brno
Engel, Arnošt – kulturní a hospodářský pracovník, publicista. P/Brno

120. výročí narození

* 2. 12. 1913 Pavlov † 7. 5. 2003 Olomouc
Lulovičová, Marie – básnířka, dámská krejčová. P/Loštice, Olomouc

110. výročí narození
20. výročí úmrtí

* 4. 12. 1928 Bystrovany 
Škamrada, Antonín – architekt, památkář, urbanista, vysokoškolský pedagog, odborný 
publicista. P/Brno, Olomouc, Šternberk, Hranice (Přerov), Litovel, Tovačov, Kroměříž, Velká 
Bystřice, Krnov, Košice (Slovensko), Buffalo (USA), Šumperk, Přerov, Velké Losiny, Valašské Meziříčí

 95. výročí narození

† 4. 12. 1988 Ostrava * 22. 10. 1915 Paskov
Dvořáček, Čestmír – lékař, patolog, vysokoškolský pedagog, odborný publicista. P/Olomouc, 
Ostrava

35. výročí úmrtí

† 4. 12. 1988 New York (USA) * 25. 2. 1902 Ivanovice na Hané
Uhlířová, Jarmila Anna – politička, poslankyně, pedagožka, publicistka. P/Kroměříž, Brno, 
Ostrava, Londýn (Anglie), New York (USA)

35. výročí úmrtí

* 6. 12. 1923 Skrbeň † 6. 10. 1989 Olomouc
Nepustil, Miroslav – kulturní pracovník, hudební skladatel. P/Olomouc

100. výročí narození

† 6. 12. 1978 Brno * 30. 1. 1890 Veselá (Pelhřimov)
Kurandová, Jarmila – herečka, vysokoškolská pedagožka. P/Ostrava, Olomouc, Brno

45. výročí úmrtí

* 6. 12. 1958 Přerov † 1. 9. 2020 Praha
Říha, Miloš – hokejista, reprezentační trenér, laureát medaile J. A. Komenského. P/Přerov

65. výročí narození

† 7. 12. 2008 Šumperk * 17. 10. 1925 Šumperk
Filip, Zdeněk – historik, literární historik, vlastivědný pracovník, politolog, vysokoškolský 
pedagog, odborný publicista, laureát Ceny města Šumperka. P/Šumperk

15. výročí úmrtí

* 9. 12. 1953 Kostelec na Hané 
Marcin, Miloslav – malíř, grafik, vysokoškolský pedagog. P/Olomouc

70. výročí narození

* 9. 12. 1963 Olomouc 
Hanuška, Petr – bohemista, literární historik, rozhlasový pracovník, vysokoškolský pedagog, 
odborný publicista, starosta Velkého Týnce. P/Olomouc, Velký Týnec

60. výročí narození



53

* 9. 12. 1923 Olomouc † 28. 2. 1993 Olomouc
Podivínský, Radmil – lékař, biochemik. P/Olomouc

100. výročí narození
30. výročí úmrtí

* 9. 12. 1908 Místek † 11. 4. 1983 Olomouc
Šlapeta, Lubomír – architekt, scénograf, projektant. P/Brno, Otrava, Olomouc

115. výročí narození
40. výročí úmrtí

* 12. 12. 1948 Lípy (Slatinice) † 22. 5. 2020 Lípy (Slatinice)
Hošek, Karel – malíř. P/Slatinice

75. výročí narození

* 12. 12. 1898 Milevsko † 24. 10. 1981 Praha
Solar, Jiří – básník, spisovatel, reklamní agent. P/Praha, Lutín, Zlín

125. výročí narození

† 14. 12. 1993 Vídeň (Rakousko) * 21. 9. 1917 Mohelnice (Šumperk)
Vasovec, Ernest – prozaik, básník, knihovník, laureát rakouské státní ceny za literaturu a řady 
dalších ocenění. P/Vídeň (Rakousko), Slovinsko

30. výročí úmrtí 

† 14. 12. 2008 Daňkovice  * 20. 9. 1929 Bučovice (Vyškov)
Magniová, Růžena – výtvarnice, malířka, grafička, pedagožka. P/Zlín, Žďár nad Sázavou

15. výročí úmrtí

† 16. 12. 2008 Praha * 20. 5. 1924 Holešov
Bardoděj, Zdeněk – chemik, toxikolog, vysokoškolský profesor, odborný publicista. P/Brno, 
Praha

15. výročí úmrtí

* 16. 12. 1918 Brodek u Prostějova † 8. 4. 1992 Brno
Dadák, Otakar – divadelní a filmový herec. P/Brno

105. výročí narození

* 16. 12. 1928 Olomouc † 3. 3. 2006 Olomouc
Petrů, Eduard – literární vědec, bibliograf, editor, knihovník, spisovatel, vysokoškolský 
profesor. P/Olomouc

95. výročí narození

† 19. 12. 2003 * 16. 4. 1931 Krnov
Hřebíček, Jiří – lékař, biochemik, vysokoškolský profesor, odborný publicista, přednosta 
Ústavu patologické fyziologie LFUP. P/Olomouc, Šternberk

20. výročí úmrtí

* 21. 12. 1918 Hradec Králové † 5. 5. 1995 Praha
Bek, Josef – herec. P/Hradec Králové, Olomouc, Praha

105. výročí narození



54

* 23. 12. 1928 Zvole (Šumperk) † 5. 12. 2002 Příkazy (Olomouc)
Žváček, Stanislav – hudebník, dirigent, sbormistr, fagotista, pedagog. P/Příkazy (Olomouc)

95. výročí narození

* 24. 12. 1908 Horní Datyně (Vratimov) † 28. 11. 1986 Přerov
Pokluda, Ladislav – lékař, otolaryngolog, odborný publicista. P/Přerov

115. výročí narození

† 24. 12. 1998 Sviadnov * 27. 10. 1911 Frýdek-Místek
Chvostek, Leopold – duchovní, katolický kněz. P/Olomouc, Velký Týnec

25. výročí úmrtí

* 25. 12. 1943 Brno 
Svobodová, Marie – vědecká a kulturní pracovnice, ředitelka Okresní knihovny v Olomouci, 
konzultantka pro neziskové informace. P/Prostějov, Olomouc

80. výročí narození

* 27. 12. 1913 Olomouc † 15. 3. 2006 Hranice (Přerov)
Smejkal, Zdeněk – malíř, kreslíř, řezbář. P/Olomouc, Hranice (Přerov)

110. výročí narození

† 27. 12. 1983 Přerov * 14. 11. 1901 Přerov
Ginter, Ondřej – entomolog, hydrobiolog, odborný publicista. P/Přerov

40. výročí úmrtí

† 28. 12. 1988 Praha * 1. 6. 1907 Velká Bystřice 
Černoch, Antonín – lékař, gynekolog, filozof, sociolog. P/Olomouc, Zlín, Brno

35. výročí úmrtí

† 28. 12. 1973 Olomouc * 15. 7. 1907 Vídeň (Rakousko)
Lejhanec, Gustav – lékař, dermatolog, vědec, vysokoškolský profesor, odborný publicista. 
P/Olomouc, Brno

50. výročí úmrtí

† 30. 12. 1993 Telč * 12. 11. 1922 Prostějov
Doleželová, Bohumila – malířka, grafička. P/Praha

30. výročí úmrtí

* 31. 12. 1923 Brno 
Burdová, Daruše – pedagožka, průvodkyně, propagátorka Olomouce a Olomouckého kraje, 
autorka knihy vzpomínek, nejstarší frekventantka Univerzit třetího věku. P/Brno, Olomouc

100. výročí narození

* 31. 12. 1933 Olomouc 
Topoľská, Lucy – germanistka, překladatelka, vysokoškolská pedagožka, odborná publicistka. 
P/Olomouc  

90. výročí narození



55

PERSONÁLNÍ REJSTŘÍK / NOMINAL INDEX / PERSONENREGISTER

A
Adamec, Vojtěch (s. 32) – sochař/sculptor/Bildhauer
Adamík, František (s. 45) – lékař/doctor/Arzt
Alex, František (s. 37) – kněz/priest/Priester
Andrlík, Antonín (s. 40) – historik/historian/Historiker
Augusta, Karel (s. 41) – malíř/painter/Maler

B
Babrajová, Olga (s. 22) – malířka/painter/Malerin
Baran, Břetislav (s. 46) – politik/politician/Politiker
Bardoděj, Zdeněk (s. 53) – chemik/chemist/Chemiker
Barteček, Ivo (s. 39) – historik/historian/Historiker
Bartoňková-Drábková, Marie (s. 46) – sochařka/sculptor/Bildhauerin
Bartošek, Jaroslav (s. 18) – lingvista/linguist/Linguist
Bartošek, Miroslav (s. 42) – pedagog/pedagogue/Pädagoge
Bednařík, Vojtěch (s. 37) – novinář/journalist/Journalist
Bek, Josef (s. 53) – herec/actor/Schauspieler
Beňa, Alois (s. 11) – pedagog/pedagogue/Pädagoge
Bernáček, Antonín (s. 32) – kněz/priest/Priester
Bernát, Miloslav (s. 38) – grafik/graphic designer/Grafikdesigner
Bezdíček, Miroslav (s. 37) – divadelní herec/theater actor/Theaterschauspieler
Bezruč, Petr (s. 14) – básník/poet/Dichter
Blahynka, Milan (s. 38) – literární historik/literary historian/Literaturhistoriker
Blažková-Mořkovská, Marie (s. 30) – spisovatelka/writer/Schriftstellerin
Bohata, Albín (s. 9) – pedagog/pedagogue/Pädagoge
Böhmová, Hana (s. 41) – operní pěvkyně/opera singer/Opernsängerin
Brachtl, Zdeněk (s. 26) – historik/historian/Historiker
Brtna, Václav (s. 26) – herec/actor/Schauspieler
Bubeník, Květoslav (s. 33) – scénograf/stage designer/Bühnenbildner
Bundil, Jan (s. 34) – folklorista/folklorist/Folklorist
Burdová, Daruše (s. 54) – pedagožka/pedagogue/Pädagogin
Burian, Václav (s. 41) – historik/historian/Historiker
Burian, Václav (s. 21) – lékař/doctor/Arzt
Buriánek, Luděk (s. 9) – malíř/painter/Maler

C
Crha, Stanislav (s. 45) – básník/poet/Dichter
Cvek, Dušan (s. 27) – lékař/doctor/Arzt

Č
Čech, Vladimír (s. 18) – herec/actor/Schauspieler
Čech, František (s. 25) – loutkář/puppeteer/Puppenspieler
Čechák, Ladislav (s. 30) – pedagog/pedagogue/Pädagoge
Čechák, Pavel (s. 18) – sportovec/athlete/Sportler
Černoch, Antonín (s. 54) – lékař/doctor/Arzt
Černý, Ervín (s. 48) – lékař/doctor/Arzt
Červinková, Ludmila (s. 23) – operní pěvkyně/opera singer/Opernsängerin
Čtvrtlík, Rostislav (s. 48) – dabér/dabber/Dabber



56

D
Dadák, Otakar (s. 53) – herec/actor/Schauspieler
Damborský, Jiří (s. 33) – polonista/polish expert/Polnischer Experte
Daněk, Ladislav (s. 9) – výtvarník/designer/Künstler
Daňhelka, Jiří (s. 19) – filolog/philologist/Philologe
Doležal, Rudolf (s. 22) – sochař/sculptor/Bildhauer
Doleželová, Bohumila (s. 54) – malířka/painter/Malerin
Dostál, Pavel (s. 15) – dramatik/playwright/Dramatiker
Dostál, Zdeněk (s. 25) – historik/historian/Historiker
Dostál, Luděk (s. 13) – malíř/painter/Maler
Dragoun, Václav (s. 11) – středoškolský pedagog/high school pedagogue/Sekundarschullehrer
Drda, Pavel (s. 17) – keramik/ceramist/Keramiker
Drechsler, Aleš (s. 29) – historik/historian/Historiker
Dušek, Jaroslav (s. 23) – lékař/doctor/Arzt
Dvorská, Milena (s. 40) – herečka/actress/Schauspielerin
Dvořáček, Čestmír (s. 52) – lékař/doctor/Arzt
Dytrychová, Marie (s. 48) – umělecká zvonařka/artistic bell maker/künstlerischer 
Glockenmacherin

E
Engel, Arnošt (s. 52) – kulturní a hospodářský pracovník/cultural and economic worker/Kultur- 
und Wirtschaftsarbeiter
Ernest, Alois (s. 46) – genealog/genealogist/Genealoge

F
Fekar, Miloslav (s. 29) – sochař/sculptor/Bildhauer
Fiala, Boris (s. 15) – lékař/doctor/Arzt
Fialová, Vlasta (s. 11) – herečka/actress/Schauspielerin
Filgas, Josef (s. 45) – spisovatel/writer/Schriftsteller
Filip, Zdeněk (s. 52) – historik/historian/Historiker
Fischer, Josef Ludvík (s. 14) – filozof/philosopher/Philosoph
Fischerová, Sylva (s. 47) – spisovatelka/writer/Schriftstellerin
Flašar, Rudolf (s. 22) – pedagog/pedagogue/Pädagoge
Forétek, Luděk (s. 50) – herec/actor/Schauspieler
Frait, Jiří (s. 27) – umělecký fotograf/artistic photographer/künstlerischer Fotograf
Fuksík, Jaroslav (s. 11) – trenér/coach/Trainer

G
Gabzdyl, René (s. 33) – herec/actor/Schauspieler
Ganguliová, Milada (s. 32) – překladatelka/translator/Übersetzerin
Gardavský, Zdeněk (s. 48) – architekt/architect/Architekt
Gardavský, Vítězslav (s. 46) – filozof/philosopher/Philosoph
Gawrecki, Drahoslav (s. 45) – knihovník/librarian/Bibliothekar
Gazárek, František (s. 10) – lékař/doctor/Arzt
Gilk, Erik (s. 15) – literární historik a kritik/literary historian and critic/Literaturhistoriker und Kritiker
Ginter, Ondřej (s. 54) – entomolog/entomologist/Entomologe
Gračka, Vladimír (s. 51) – regionální historik/regional historian/Regionalhistoriker
Graubner, Jan (s. 35) – arcibiskup olomoucký a metropolita moravský/Archbishop of Olomouc 
and Metropolitan of Moravia/Erzbischof von Olmütz und Metropolit von Mähren
Gronský, Libor (s. 18) – lékař/doctor/Arzt
Gutter, Alfred (s. 49) – operní pěvec/opera singer/Opernsänger



57

H
Habermann, Alfred (s. 23) – umělecký kovář/artistic blacksmith/künstlerischer Schmied
Hajn, Jan (s. 45) – fotograf/photographer/Fotograf
Hanuš, Mojmír (s. 37) – básník/poet/Dichter
Hanuška, Petr (s. 52) – bohemista/bohemist/Bohemist
Hanzelka, Jaromír (s. 37) – malíř/painter/Maler
Hejdušek, Karel (s. 33) – sbormistr/chorus master/Chorleiter
Hejná, Olga (s. 18) – sochařka/sculptor/Bildhauerin
Hejný, Ladislav (s. 23) – pedagog/pedagogue/Pädagoge
Hejzlar, Zdeněk (s. 36) – politik/politician/Politiker
Hekelová, Žofie (s. 33) – spisovatelka/writer/Schriftstellerin
Helcl, Vlastimil (s. 40) – výtvarník/designer/Künstler
Herynek, Pavel (s. 48) – kreslíř/draftsman/Zeichner
Homola, Luboš (s. 40) – loutkář/puppeteer/Puppenspieler
Hora, Petr (s. 25) – literární kritik a historik/literary critic and historian/Literaturkritiker und 
Historiker
Hořínek, Vojtěch (s. 21) – sochař/sculptor/Bildhauer
Hošek, Emil (s. 44) – historik lesnictví/forestry historian/Forsthistoriker
Hošek, Karel (s. 53) – malíř/painter/Maler
Hrabová, Libuše (s. 44) – historička/historian/Historikerin
Hrachovinová, Miluše (s. 10) – hrnčířka/potter/Töpferin
Hrachovský, František Norbert (s. 11) – kněz/priest/Priester
Hrbek, Tomáš (s. 38) – divadelní historik/theater historian/Theaterhistoriker
Hrbková, Růžena (s. 30) – archivářka/archivist/Achivarin
Hrda, Dalibor (s. 38) – operní pěvec/opera singer/Opernsänger
Hrňa, Pavel (s. 25) – zubní lékař/dentist/Zahnarzt
Hruban, Konrád Jaroslav (s. 50) – technik/technician/Techniker
Hrušák, Bohumír (s. 9) – brigádní generál in memoriam/brigadier general in memoriam/
Brigadegeneral in memoriam
Hřebíček, Jiří (s. 53) – lékař/doctor/Arzt
Hřebíčková, Zdenka (s. 38) – sportovkyně/athlete/Sportlerin
Hudec, Vladimír (s. 41) – muzikolog/musicologist/Musikwissenschaftler

CH
Chalupová, Lenka (s. 12) – novinářka/journalist/Journalistin
Charvát, Jaroslav (s. 40) – historik/historian/Historiker
Chudoba, Vratislav (s. 15) – lékař/doctor/Arzt
Chutný, František (s. 17) – hudebník/musician/Musiker
Chvostek, Leopold (s. 54) – duchovní/parson/Priester

I
Ištvan, Miloslav (s. 40) – hudební skladatel/composer/Komponist

J
Janásek, Jan (s. 50) – chemik/chemist/Chemiker
Janoušek, Dušan (s. 37) – malíř/painter/Maler
Jansová, Magdalena (s. 16) – grafička/graphic designer/Grafikdesignerin
Jedlička, Josef (s. 44) – houslista/violinist/Violinist
Jemelka, Jan (s. 25) – malíř/painter/Maler
Jílek, Jan (s. 49) – dramatik/playwright/Dramatiker
Jindra, Alfons (s. 34) – skladatel/composer/Komponist
Jirka, Zdeněk (s. 25) – lékař/doctor/Arzt



58

Jochmann, Vladimír (s. 41) – překladatel/translator/Übersetzer
Juryšek, Oldřich (s. 15) – lékař/doctor/Arzt
Just, Jaroslav (s. 48) – školní inspektor/school inspector/Schulinspektor

K
Kamínek, Milan (s. 26) – lékař/doctor/Arzt
Kaňák, Bohdan (s. 48) – archivář/archivist/Archivar
Kaňák, Richard (s. 9) – malíř/painter/Maler
Kasal, Jan (s. 29) – dirigent/conductor/Dirigent
Klabazňa, Jaroslav (s. 29) – fyzik/physicist/Physiker
Klaus, Edmund (s. 44) – lékař/doctor/Arzt
Kleiner, Igor (s. 32) – technik/technician/Techniker
Klimeš, Karel (s. 40) – sbormistr/chorus master/Chorleiter
Klobas, Oldřich (s. 42) – spisovatel/writer/Schriftsteller
Knittl, Zdeněk (s. 46) – fyzik/physicist/Physiker
Kobza, František (s. 9) – kulturní pracovník/cultural worker/Kulturarbeiter
Kočí, Stanislav (s. 17) – pedagog/pedagogue/Pädagoge
Kolář, Zdeněk (s. 26) – lékař/doctor/Arzt
Kolář, Vít (s. 30) – novinář/journalist/Journalist
Kolba, Miroslav (s. 33) – hudebník/musician/Musiker
Kollert, Jiří (s. 18) – skladatel/composer/Komponist
Komárek, Karel (s. 20) – lingvista/linguist/Linguist
Koreček, Miloš (s. 46) – umělecký fotograf/artistic photographer/künstlerischer Fotograf
Kořenek, Josef (s. 34) – lékař/doctor/Arzt
Kostka, Miroslav (s. 19) – malíř/painter/Maler
Košler, Zdeněk (s. 18) – dirigent/conductor/Dirigent
Kotas, Pavel (s. 36) – malíř/painter/Maler
Kotulán, Vladimír (s. 44) – fotograf/photographer/Fotograf
Koucká, Ivana (s. 25) – historička/historian/Historikerin
Kovalčuk, Josef (s. 36) – dramaturg/dramaturge/Dramaturg
Kovařík, Slavoj (s. 42) – malíř/painter/Maler
Kráčmar, Vojtěch (s. 14) – pedagog/pedagogue/Pädagoge
Král, Vladimír (s. 19) – lékař/doctor/Arzt
Kraus, Bohuslav (s. 21) – právník/lawyer/Anwalt
Krbec, Miloslav (s. 14) – filolog/philologist/Philologe
Krejčí, Iša (s. 17) – skladatel/composer/Komponist
Krsek, Ivo (s. 33) – kunsthistorik/art historian/Kunsthistoriker
Kšír, Josef (s. 30) – architekt/architect/Architekt
Kubašta, Miloš (s. 36) – lékař/doctor/Arzt
Kubis, Miroslav (s. 26) – lékař/doctor/Arzt
Kucián, František (s. 40) – malíř/painter/Maler
Kučera, Jan (s. 48) – lékař/doctor/Arzt
Kudela, Milan (s. 22) – lékař/doctor/Arzt
Kupka, Václav (s. 27) – právník/lawyer/Anwalt
Kurandová, Jarmila (s. 52) – herečka/actress/Schauspielerin
Kymla, Ivan (s. 17) – lingvista/linguist/Linguist

L
Lakosil, Jaromír (s. 14) – restaurátor/restorer/Restaurator
Lamr, Aleš (s. 29) – malíř/painter/Maler
Lančíková, Hana (s. 31) – herečka/actress/Schauspielerin
Lasovský, Jan (s. 30) – chemik/chemist/Chemiker



59

Látal, Jiří (s. 22) – lingvista/linguist/Linguist
Lejhanec, Gustav (s. 54) – lékař/doctor/Arzt
Lenhart, Karel (s. 27) – akademický sochař/academic sculptor/akademischer Bildhauer
Lenhart, Jindřich (s. 21) – malíř/painter/Maler
Lepilová, Květuše (s. 21) – vysokoškolská pedagožka/university pedagogue/Universitäts Lehrerin
Liberda, Miroslav (s. 9) – právník/lawyer/Anwalt
Lindovský, Jiří (s. 23) – malíř/painter/Maler
Linka, Arne (s. 13) – hudebník/musician/Musiker
Loutocký, Tomáš (s. 30) – fotograf/photographer/Fotograf
Lulovičová, Marie (s. 52) – básnířka/poet/Dichterin

M
Macků, Michal (s. 22) – fotograf/photographer/Fotograf
Macura, Jiří (s. 44) – vědec/scientist/Wissenschaftler
Mačáková, Jana (s. 29) – lékařka/doctor/Ärztin
Magniová, Růžena (s. 53) – výtvarnice/designer/Künstlerin
Machala, Lubomír (s. 48) – bohemista/bohemist/Bohemist
Machonin, Pavel (s. 32) – sociolog/sociologist/Soziologe
Malacka, Michal (s. 29) – právník/lawyer/Anwalt
Malíšek, Vladimír (s. 23) – fyzik/physicist/Physiker
Marcin, Miloslav (s. 52) – malíř/painter/Maler
Marek, František (s. 34) – prozaik/novelist/Romanschriftsteller
Mašata, Radko (s. 45) – malíř/painter/Maler
Mathon, Jaroslav (s. 27) – lékař/doctor/Arzt
Mátlová-Uhrová, Ludmila (s. 49) – folkloristka/folklorist/Folklorist
Matušík, Bohumil (s. 9) – středoškolský pedagog/high school pedagogue/Sekundarschullehrer
Matyska, Josef (s. 11) – historik/historian/Historiker
Matysová, Milada (s. 21) – herečka/actress/Schauspielerin
Medlík, Ctirad (s. 27) – pedagog/pedagogue/Pädagoge
Melniková-Papoušková, Naděžda Filaretovna (s. 32) – kunsthistorička/art historian/
Kunsthistorikerin
Menclová, Dobroslava (s. 49) – archeoložka/archaeologist/Archäologin
Mercová, Markéta (s. 11) – historička/historian/Historikerin
Michalik, Rudolf (s. 45) – malíř/painter/Maler
Mikeš, Petr (s. 38) – básník/poet/Dichter
Morav, Karel (s. 23) – pedagog/pedagogue/Pädagoge
Mores, Antonín (s. 26) – lékař/doctor/Arzt
Mostecký, Jaroslav (s. 42) – spisovatel/writer/Schriftsteller
Motal, Jaroslav (s. 9) – středoškolský pedagog/high school pedagogue/Sekundarschullehrer
Motýl, Alois (s. 41) – hudebník/musician/Musiker
Mrkos, Otto (s. 13) – botanik/botanist/Botaniker
Mysliveček, Boris (s. 9) – grafický designer/graphic designer/Grafikdesigner
Myslivečková, Hana (s. 48) – historička umění/art historian/Kunsthistorikerin

N
Navrátil, Bořivoj (s. 42) – herec/actor/Schauspieler
Nechvátal, František (s. 40) – básník/poet/Dichter
Nejedlý, Jaroslav (s. 13) – malíř/painter/Maler
Němec, Josef (s. 15) – architekt/architect/Architekt
Nenadál, Radoslav (s. 32) – spisovatel/writer/Schriftsteller
Nepustil, Miroslav (s. 52) – kulturní pracovník/cultural worker/Kulturarbeiter
Nešpor, Václav (s. 33) – archivář/archivist/Archivar



60

Nicek, Ladislav (s. 38) – plavec/swimmer/Schwimmer
Nohelová, Jaromíra (s. 22) – redaktorka/editor/Editorin
Novák, Michal (s. 13) – veterinární lékař/veterinarian doctor/Tierarzt
Nováková, Eva (s. 10) – lékařka/doctor/Ärztin

O
Odehnal, Milan (s. 41) – fyzik/physicist/Physiker
Opatrný, Evžen (s. 27) – zoolog/zoologist/Zoologe
Orel, Miroslav (s. 18) – lékař/doctor/Arzt
Ostrezí, Slávek (s. 49) – hudební skladatel/composer/Komponist
Oščádal, František (s. 22) – středoškolský pedagog/high school pedagogue/
Sekundarschullehrer
Ovčáček, Eduard (s. 17) – malíř/painter/Maler

P
Palarčík, Petr (s. 45) – typograf/typographer/Typograph
Pastorek, Bohuš (s. 46) – herec/actor/Schauspieler
Pavlíček, František (s. 49) – dramatik/playwright/Dramatiker
Pavlík, Jan (s. 50) – katolický kněz/Catholic priest/katholischer Priester
Pelzerová, Kateřina (s. 50) – baletka/ballet dancer/Ballettänzerin
Peřinová, Vlasta (s. 45) – matematička/mathematician/Mathematikerin
Petrů, Eduard (s. 53) – literární vědec/literary scientist/Literaturwissenschaftler
Petřivalský, Jiří (s. 29) – vysokoškolský profesor/university professor/Universitätsprofessor
Pilátová, Markéta (s. 13) – hispanistka/expert in Hispanic studies/Experte für Hispanistik
Piňos, Alois (s. 42) – skladatel/composer/Komponist
Písková, Milada (s. 38) – bohemistka/bohemist/Bohemist
Pittich, Karel (s. 21) – pedagog/pedagogue/Pädagoge
Pleva, Lubomír (s. 36) – hudebník/musician/Musiker
Ployharová, Vlasta (s. 11) – operní sólistka/opera soloist/Opernsolistin
Podivínský, Radmil (s. 53) – lékař/doctor/Arzt
Podstata, Josef (s. 13) – lékař/doctor/Arzt
Pokluda, Ladislav (s. 54) – lékař/doctor/Arzt
Polák, Josef (s. 17) – literární historik/literary historian/Literaturhistoriker
Pop, Zdarek (s. 42) – loutkář/puppeteer/Puppenspieler
Posmek, Rajmund (s. 14) – hudebník/musician/Musiker
Pospíšil, Radomír (s. 21) – malíř/painter/Maler
Pospíšilová, Libuše (s. 36) – herečka/actress/Schauspielerin
Pospíšilová, Marie (s. 14) – kulturní pracovnice/cultural worker/Kulturarbeiterin
Poštulka, Jindřich (s. 48) – fotograf/photographer/Fotograf
Pötting-Persing, Emanuel (s. 13) – kněz/priest/Priester
Poulík, Josef (s. 15) – archeolog/archaeologist/Archäologe
Preisler, František (s. 46) – dirigent/conductor/Dirigent
Preisler, František (s. 19) – hudebník/musician/Musiker
Procházková, Miloslava (s. 23) – redaktorka/editor/Editorin
Procházková, Iva (s. 28) – spisovatelka/writer/Schriftstellerin
Příleský, Ivo (s. 15) – malíř/painter/Maler
Pšenko, Dušan (s. 10) – herec/actor/Schauspieler

R
Rataj, Miroslav (s. 40) – herec/actor/Schauspieler
Reich, Edvard (s. 27) – vysokoškolský profesor/university professor/Universitätsprofessor
Riegerová, Jarmila (s. 44) – antropoložka/anthropologist/Anthropologin



61

Richter, Pavel (s. 44) – sbormistr/chorus master/Chorleiter
Rod, Jaroslav (s. 36) – odborný publicista/expert columnist/fachkundiger Kolumnist
Rochowanská, Ida (s. 15) – filoložka/philologist/Philologin
Rosmus, Jiří (s. 45) – regionální historik/regional historian/Regionalhistoriker
Rosmus, Karel (s. 36) – starosta/mayor/Bürgermeister
Ruszelák, Josef (s. 30) – malíř/painter/Maler
Růžičková-Pavlínová, Alena (s. 33) – herečka/actress/Schauspielerin
Rychlík, Břetislav (s. 33) – režisér/director/Regisseur

Ř
Řehák, František (s. 44) – herec/actor/Schauspieler
Řezníček, Bohumil (s. 11) – pedagog/pedagogue/Pädagoge
Říha, Miloš (s. 52) – hokejista/hockey player/Hockey Spieler

S
Sedláček, Bohuslav (s. 37) – hudebník/musician/Musiker
Sekanina, Miroslav (s. 26) – lékař/doctor/Arzt
Semerák, Zbyněk (s. 32) – kreslíř/draftsman/Zeichner
Schnabl, Oldřich (s. 22) – výtvarník/designer/Künstler
Schneider, Lubomír (s. 25) – malíř/painter/Maler
Skřivan, Zvonimír (s. 37) – dirigent/conductor/Dirigent
Sládek, Radomír (s. 29) – mineralog/mineralogist/Mineraloge
Slováček, Antonín (Felix) (s. 26) – hudebník/musician/Musiker
Smejkal, Zdeněk (s. 54) – malíř/painter/Maler
Smetana, Robert (s. 44) – muzikolog/musicologist/Musikwissenschaftler
Smetana, Emil (s. 17) – tanečník/dancer/Tänzer
Smyčka, František (s. 25) – pedagog/pedagogue/Pädagoge
Smysl, Břetislav (s. 10) – chemik/chemist/Chemiker
Sochová, Naděžda (s. 41) – spisovatelka/writer/Schriftstellerin
Solar, Jiří (s. 53) – básník/poet/Dichter
Spáčil, Jan (s. 41) – malíř/painter/Maler
Spáčil, Josef (s. 44) – malíř/painter/Maler
Springer, Jan (s. 50) – literární historik/literary historian/Literaturhistoriker
Stejskal, Jiří (s. 49) – malíř/painter/Maler
Stelzig, František (s. 26) – knihkupec/bookseller/Buchhändler
Stibor, Oldřich (s. 10) – divadelní režisér/theater director/Theaterdirektor
Stoegrová, Božena (s. 21) – pěvkyně/singer/Sängerin
Stratil, Jan (s. 30) – akademický malíř/academic painter/akademischer Maler
Stratil, Václav (s. 22) – pedagog/pedagogue/Pädagoge
Stratilová, Vladimíra (s. 32) – malířka/painter/Malerin
Struhala, Bohumil (s. 27) – pedagog/pedagogue/Pädagoge
Stříž, Jaromír (s. 10) – knihovník/librarian/Bibliothekar
Stuna, Rudolf (s. 14) – filozof/philosopher/Philosoph
Suchá, Romana (s. 15) – psycholožka/psychologist/Psychologin
Surma, Radomír (s. 8) – akademický malíř a restaurátor/academic painter and restorer/
akademischer Maler und Restaurator
Sviták, Jan (s. 36) – spisovatel/writer/Schriftsteller
Svoboda, Bruno Arnošt (s. 36) – kněz/priest/Priester
Svoboda, Pravdomil (s. 21) – pedagog/pedagogue/Pädagoge
Svobodová, Drahoslava (s. 41) – spisovatelka/writer/Schriftstellerin
Svobodová, Marie (s. 54) – vědecká a kulturní pracovnice/science and culture worker/
Wissenschafts- und Kulturarbeiterin



62

Š
Šafařík, Eduard Alexandr (s. 26) – historik umění/art historian/Kunsthistoriker
Šantavý, František (s. 19) – lékař/doctor/Arzt
Šembera, Oldřich (s. 32) – malíř/painter/Maler
Ševčík, Vratislav (s. 23) – malíř/painter/Maler
Ševčík, Jan (s. 45) – šachista/chess player/Schachspieler
Ševčíková, Kamila (s. 10) – ochotnická herečka/amateur actress/Amateurschauspielerin
Šik, Lubomír (s. 13) – kronikář města Litovle/chronicler of the city of Litovel/Chronist der Stadt 
Litovel
Škamrada, Antonín (s. 52) – architekt/architect/Architekt
Šlapeta, Lubomír (s. 53) – architekt/architect/Architekt
Šlezarová, Libuše (s. 14) – výtvarnice/designer/Künstlerin
Šmoldas, Jiří (s. 18) – lékař/doctor/Arzt
Šnajdr, Miroslav (s. 48) – malíř/painter/Maler
Šprinc, Zdeněk (s. 45) – společenský a kulturní organizátor/social and cultural organizer/
sozialer und kultureller Organisator
Špringerová, Anna (s. 38) – herečka/actress/Schauspielerin
Štěpán, Jan (s. 11) – matematik/mathematician/Mathematiker
Štěrba, Otakar (s. 49) – zoolog/zoologist/Zoologe
Šula, Josef (s. 19) – botanik/botanist/Botaniker
Šútora, Pavel (s. 19) – archeolog/archaeologist/Archäologe
Švajda, Jiří (s. 14) – hudebník/musician/Musiker
Švrček, Jaroslav (s. 9) – matematik/mathematician/Mathematiker

T
Talpová, Hana (s. 24) – herečka/actress/Schauspielerin
Tárnyiková, Jarmila (s. 32) – anglistka/Anglicist/Anglistin
Terčová, Michaela (s. 37) – výtvarnice/designer/Künstlerin
Ticháček, Rudolf (s. 10) – hudebník/musician/Musiker
Togner, Milan (s. 42) – historik umění/art historian/Kunsthistoriker
Topoľská, Lucy (s. 54) – germanistka/Germanist/Germanist
Tóthová, Martina (s. 38) – malířka/painter/Malerin
Trizuljak, Marek (s. 29) – akademický malíř/academic painter/akademischer Maler
Tučapský, Antonín (s. 19) – sbormistr/chorus master/Chorleiter
Tvrdoň, František (s. 19) – pedagog/pedagogue/Pädagoge

U
Uhlířová, Jarmila Anna (s. 52) – politička/politician/Politikerin
Urban, Miroslav (s. 42) – malíř/painter/Maler
Uzelac, Milivoj (s. 17) – dirigent/conductor/Dirigent

V
Václavek, Bedřich (s. 17) – knihovník/librarian/Bibliothekar
Valenta, Edvard (s. 38) – prozaik/novelist/Romanschriftsteller
Valenta, Milan (s. 25) – vysokoškolský profesor/university professor/Universitätsprofessor
Valert, František (s. 42) – kameraman/cameraman/Kameramann
Valoušek, Ladislav (s. 36) – voják/soldier/Soldat
Vaňák, Bohumil (s. 18) – historik/historian/Historiker
Vasovec, Ernest (s. 53) – prozaik/novelist/Romanschriftsteller
Vašica, Josef (s. 22) – filolog/philologist/Philologe
Vaverka, Jožka (s. 25) – národopisný pracovník/ethnographer/Ethnograph
Veselský, Jiří (s. 33) – básník/poet/Dichter



63

Veselý, Vlastimil (s. 42) – generál/general/General
Viklický, Emil (s. 49) – jazzový pianista/jazz pianist/Jazzpianist
Vilím, Jaroslav (s. 40) – matematik/mathematician/Mathematiker
Vítek, Svetozár (s. 21) – režisér/director/Regisseur
Vítoslavská, Jarmila (s. 44) – krejčí/tailor/Schneiderin
Vlček, Milan (s. 17) – sólista opery/opera soloist/Opernsolist
Vodáček, Adolf (s. 13) – typograf/typographer/Typograph
Vodička, Josef (s. 17) – parašutista/parachutist/Fallschirmspringer
Všetečka, Arno (s. 10) – lékař/doctor/Arzt
Vychodil, Zdeněk (s. 14) – horolezec/climber/Bergsteiger
Vymazal, Miloš (s. 13) – lékař/doctor/Arzt
Vymětal, Osvald (s. 23) – lékař/doctor/Arzt

W
Wichterle, Otto (s. 46) – vědec a vynálezce/scientist and inventor/Wissenschaftler und Erfinder
Wykrent, Jaroslav (s. 40) – textař/lyricist/Texter

Z
Zamazal, Antonín (s. 30) – kněz/priest/Priester
Zaoral, Karel (s. 41) – lékař/doctor/Arzt
Zárecká-Muchová, Jaroslav (s. 34) – grafička/graphic designer/Grafikdesignerin
Zatloukal, Antonín (s. 49) – filolog/philologist/Philologe
Zatloukal, Pavel (s. 43) – kunsthistorik/art historian/Kunsthistoriker
Zejda, Karel (s. 40) – podnikatel/businessman/Geschäftsmann
Zelina, Ladislav (s. 49) – vysokoškolský pedagog/university pedagogue/Universitäts Lehrer
Zemánková, Anna (s. 38) – výtvarnice/designer/Künstlerin
Zikmundová, Jana (s. 18) – recitátorka/reciter/Rezitatorin
Změlík, Richard (s. 37) – bohemista/bohemist/Bohemist

Ž
Županič, Ladislav (s. 37) – herec/actor/Schauspieler
Žůrková, Helena (s. 27) – básnířka/poet/Dichterin
Žváček, Stanislav (s. 54) – hudebník/musician/Musiker
 



64

ZEMĚPISNÝ REJSTŘÍK / GEOGRAPHICAL INDEX OF LOCALITIES / 
GEOGRAPHISCHER REGISTER

A
Alghera (Itálie) 46
Anglie 36, 42
Austrálie 42

B
Banská Bystrica (Slovensko) 38
Belgie 17, 36
Benešov 38, 40, 41
Berlín (Německo) 39
Bezměrov 29
Blansko 15
Blatec 46
Bohumín 39
Boskovice 13, 15
Brandýs nad Labem 44
Bratislava (Slovensko) 10, 26, 29, 49
Brno 9, 11, 13, 14, 15, 17, 18, 20, 21, 22, 25, 26, 27, 31, 32, 33, 35, 36, 37, 38, 40, 41, 42, 44, 45, 
46, 47, 48, 49, 50, 52, 53, 54
Brodek u Prostějova 53
Brodek u Přerova 48
Brumov-Bylnice 19
Brunswick Heads (Austrálie) 42
Bruntál 10, 11, 15, 22, 48
Brzeg (Polsko) 10
Břuchotín 17
Bučovice (Vyškov) 42, 53
Budišov 13
Buffalo (USA) 52
Bystrovany 52
Bystřice pod Hostýnem 22
Bystřička 17
Bzenec 14

Č
Čáslavice 17
Čečejovce (Slovensko) 9
Čechovice (Prostějov) 34
Čechy pod Kosířem 44
Čelechovice na Hané 44
Česká Třebová 19
České Budějovice 9, 17, 33, 38
České Meziříčí 13
Český Těšín 18, 26, 37, 42

D
Dačice 36
Dambořice 18



65

Daňkovice 53
Dlouhá Loučka (Olomouc) 44
Dlouhomilov 49
Dobřany (Plzeň-jih) 36
Dolany (Olomouc) 13, 41
Dolní Němčí 15
Dolní Újezd (Přerov) 11
Doloplazy 50
Domažlice 18
Drahanovice 25
Drahotuše (Hranice, Přerov) 37
Droždín (Olomouc) 37
Družec 21
Dubany 50
Dvůr Králové nad Labem 15, 33

F
Francie 17, 36, 42
Frýdek–Místek 10, 14, 32, 45, 53, 54

G
Galanta (Slovensko) 45
Granada (Španělsko) 13
Grimbergen (Belgie) 36
Grygov 36

H
Habrovany (Vyškov) 36
Hamburk (Německo) 44
Hanušovice 27
Havlíčkův Brod 25
Helfštýn (hrad) 23
Hevlín 41
Hodonín 19, 30, 33, 37
Holešov 9, 10, 15, 19, 25, 26, 27, 33, 36, 37, 38, 40, 45, 49, 53
Horní Datyně (Vratimov) 54
Horní Těšice 11
Hořice (Jičín) 42
Hradec Králové 23, 32, 36, 40, 48, 53
Hranice (Přerov) 11, 17, 23, 29, 33, 36, 37, 40, 41, 42, 52, 54
Hroznová Lhota 19
Hudcov (Teplice) 17
Hulín (Kroměříž) 10, 32
Humpolec (Pelhřimov) 41
Hynkov (Příkazy) 13

CH
Chropyně 45
Chudobín (Litovel) 11

I
Indie 32



66

Itálie 23, 33
Ivanovice na Hané 45, 52

J
Japonsko 17
Jaroslavice 41
Jeseník 26
Jihlava 9, 15, 23, 34, 50
Jindřichův Hradec 36
Jiříkovice (Brno-venkov) 15

K
Kalkata (Indie) 32
Kanada 42
Kateřinky (Opava) 14
Kladno 18
Klatovy 41
Klokočov 11
Kněždub 11
Kojetín 22, 45, 49
Kolín 26, 38, 50
Kolín nad Rýnem (Německo) 26
Konice (Prostějov) 21, 26, 33, 42
Kostelec na Hané 14, 33, 52
Kostelec u Holešova 40
Košice (Slovensko) 52
Krčmaň 30
Krnov 27, 52, 53
Kroměříž 9, 10, 11, 13, 14, 15, 17, 18, 19, 22, 25, 26, 27, 29, 30, 34, 36, 37, 40, 44, 46, 49, 52
Křenovice (Přerov) 9
Křenovice (Vyškov) 42, 45
Kunín 19
Kunovice (Uherské Hradiště) 19
Kyjov (Hodonín) 33, 41

L
Lechovice 33
Lesnice 29
Leština (Šumperk) 26 
Liberec 24
Libhošť 37
Liboš 36
Lipník nad Bečvou 18, 52
Lípy (Slatinice) 41, 53
Litoměřice 34
Litovel 10, 11, 13, 18, 19, 22, 23, 33, 36, 38, 41, 52
Londýn (Anglie) 19, 32, 52
Los Angeles (USA) 42 
Lošov (Olomouc) 14
Loštice 9, 33, 52
Loučka (Zlín) 34
Lovčice (Hodonín) 41



67

Luběnice 34
Lublaň (Slovinsko) 25
Ludslavice 45
Lukov (Zlín) 49
Lutín 34, 38, 53

M
Machová 49
Majetín 30
Malenovice (Zlín) 46
Malhotice 30
Mankovice 23
Mariánské Hory (Ostrava) 21, 30
Martin (Slovensko) 10
Mauthausen (Rakousko) 17, 23
Medzilaborce (Slovensko) 17
Mikulovice (Jeseník) 26
Milevsko 53
Mírov 23
Mladá Boleslav 25, 44
Mnichov (Německo) 10
Mníšek pod Brdy 38
Mohelnice (Šumperk) 25, 53
Moravská Třebová 25, 40
Moravské Budějovice 34
Moravský Beroun 30
Moskva (Rusko) 32
Muglinov (Ostrava) 10

N
Náklo 11
Náměšť na Hané 15
Německo 17, 23, 28, 33
Nemochovice 9
Nětčice (Zdounky) 30
New York (USA) 52
Nová Říše 11
Nový Bydžov 44
Nový Jičín 15

O
Odrlice (Senice na Hané) 22
Olomouc 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 
33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54
Olšany u Prostějova 41
Opatovice (Vyškov) 19
Opava 9, 10, 11, 14, 17, 18, 38, 42
Ostrava 10, 11, 15, 17, 18, 19, 21, 23, 25, 30, 33, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 49, 50, 
52, 53
Ostravice 45
Osvětim (Polsko) 11, 17
Otrokovice 25



68

P
Pardubice 18
Paršovice 49
Paskov 52
Paternò (Itálie) 26
Pavlov 52
Pelhřimov 36
Petrohrad (Rusko) 32
Písařov 50
Písek 22
Plzeň 11, 19, 38, 40, 41, 42, 49
Pňovice 36
Podbřežice (Havlíčkův Brod) 41
Podivín 10
Podomí 48
Polička 48
Praha 9, 10, 11, 13, 14, 15, 17, 18, 19, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 
38, 39, 40, 41, 42, 44, 45, 46, 47, 48, 50, 52, 53, 54
Prosetín (Žďár nad Sázavou) 46
Prostějov 9, 14, 15, 16, 17, 18, 21, 23, 25, 26, 27, 30, 32, 33, 34, 37, 38, 40, 41, 42, 45, 46, 49, 54
Přerov 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 17, 18, 20, 21, 22, 25, 26, 29, 30, 31, 32, 33, 36, 37, 38, 40, 42, 
44, 45, 46, 48, 49, 52, 54
Přestavlky (Přerov) 48
Příbram 40
Příkazy (Olomouc) 22, 54
Přílepy (Kroměříž) 18, 19, 27, 38

R
Radonice (Praha-východ) 21
Rakousko 17, 28
Rataje (Kroměříž) 11
Roudnice nad Labem 38
Rousínov (Vyškov) 45
Ružomberok (Slovensko) 38
Rýmařov 32, 36

Ř
Řecko 33
Řepiště 10
Řezno 45
Řím (Itálie) 26, 36

S
São Paulo (Brazílie) 13
Senice na Hané 17, 29
Skalica (Slovensko) 10
Skoronice (Hodonín) 26
Skrbeň 52
Slatinice 53
Slavkov u Brna 42
Slovensko 17
Slovinsko 53



69

Sobotka 32
Spišská Nová Ves (Slovensko) 10
Staré Město (Bruntál) 30
Stichovice (Mostkovice) 38
Stockholm (Švédsko) 36
Strachotice 41
Strassgang (Rakousko) 44
Stražisko 41, 46
Sušice (Přerov) 9
Svatý Kopeček (Olomouc) 21
Sviadnov 54
Svitavy 45

Š
Štarnov (Olomouc) 23
Štěpánov (Olomouc) 23, 36
Šternberk 11, 14, 15, 18, 21, 23, 30, 32, 36, 41, 44, 52, 53
Štítina 22
Šumperk 10, 13, 25, 26, 27, 30, 32, 37, 38, 40, 41, 42, 50, 52

T
Tanvald 40
Telč 54
Terezín (Hodonín) 40
Těšetice 34
Těškovice (Opava) 27
Tovačov 15, 44, 52
Tovéř 48
Troubky 44
Trutnov 36, 37
Třebíč 15, 40
Třinec 17
Tučapy 36

U
Uherské Hradiště 9, 11, 14, 15, 29, 30, 31, 33, 37, 46, 49, 50
Uherský Brod 15
Uherský Ostroh 15
Uničov 32, 44
USA 23
Úsov 9
Ústí nad Labem 17, 18

V
Valašská Bystřice 30, 46
Valašské Klobouky 34
Valašské Meziříčí 9, 29, 52
Valtice 30
Varšava (Polsko) 25, 33
Velešovice 45
Veliková (Zlín) 14
Velká Bystřice 27, 52, 54



70

Velké Losiny 52
Velké Meziříčí 17
Velký Týnec 30, 33, 52, 54
Velký Újezd 40
Veselá (Pelhřimov) 52
Veselíčko (Luká) 18
Věstín 48
Větrov (Frýdlant) 36
Vídeň (Rakousko) 21, 40, 44, 53, 54
Vítkov (Opava) 41
Vrahovice (Prostějov) 13
Vratislav (Polsko) 37
Vsetín 44, 45
Všechovice (Přerov) 30
Všetuly (Holešov) 25
Vysoké nad Jizerou 23
Vyškov 10, 13, 38, 41, 42, 44, 49

W
Waidhofen an der Ybbs (Rakousko) 23

Z
Zábřeh na Moravě 9, 25, 42, 50
Zastávka (Brno-venkov) 21
Zborovice 13
Zbynice (Hrádek, Klatovy) 11
Zdounky 25, 27
Zlín 13, 17, 18, 21, 22, 26, 27, 30, 33, 36, 38, 39, 40, 42, 44, 46, 49, 53, 54
Zvole (Šumperk) 54
Zvolen (Slovensko) 21

Ž
Žďár nad Sázavou 53
Želechovice (Olomouc) 41
Žeranovice 50
Žerotín (Olomouc) 36
Židenice (Brno) 10



71

VÝBĚR CELOSTÁTNÍCH A ZAHRANIČNÍCH VÝROČÍ 
NA ROK 2023

Leden
1. 1. Světový den míru, den obnovy samostatného českého státu
1. 1. 1993 Vznik České republiky po rozpadu ČSFR 30. výročí
1. 1. 1888 Narozen Eduard Bass, český spisovatel a novinář († 2. 10. 1946) 135. výročí
1. 1. 1913 Narozen Vladimír Vokolek, básník, prozaik, esejista († 23. 7. 1988) 110. výročí
3. 1. 1923 Zemřel Jaroslav Hašek, spisovatel a novinář (* 30. 4. 1883) 100. výročí
4. 1. 1643 Narozen Isaac Newton, fyzik, matematik, astronom († 31. 3. 1727) 380. výročí
7. 1. 2013 Zemřela Jiřina Jirásková, herečka (* 17. 2. 1931) 10. výročí
9. 1. 1908 Narozena Simone de Beauvoir, francouzská spisovatelka 

(† 14. 4. 1986)
115. výročí 

16. 1. Den Jana Palacha 
19. 1. 1993 Valné shromáždění přijalo ČR za člena OSN 30. výročí
22. 1. 1788 Narozen George Gordon Byron, anglický básník († 19. 4. 1824) 235. výročí
19. 1. 1798 Narozen August Comte, francouzský filozof († 5. 9. 1857) 225. výročí
26. 1. 1993 Václav Havel zvolen českým prezidentem 30. výročí
27. 1. Mezinárodní den památky obětí holocaustu

Únor
3. 2. 1468 Zemřel Johann Gutenberg, vynálezce knihtisku (* asi 1400) 555. výročí
4. 2. Světový den boje proti rakovině
4. 2. 1808 Narozen J. K. Tyl, dramatik († 11. 7. 1856) 215. výročí
6. 2. 1923 Zemřel Adolf Heyduk, básník (* 7. 6. 1835) 100. výročí
8. 2. 1828 Narozen Jules Verne, francouzský spisovatel († 24. 3. 1905) 195. výročí
9. 2. 1753 Narozen Václav Matěj Kramerius, spisovatel a novinář 

(† 22. 3. 1808)
270. výročí

13. 2. 1883 Zemřel Richard Wagner, německý skladatel, dirigent, libretista, 
operní teoretik (* 22. 5. 1813)

140. výročí

15. 2. 1973 Narozena Kateřina Neumannová, lyžařka, olympijská vítězka 50. výročí
15. 2. 2003 Zemřel Jiří Hanzelka, cestovatel (* 24. 12. 1920) 20. výročí
15. 2. 2003 Zemřel Miroslav Horníček, herec (* 10. 11. 1918) 20. výročí
16. 2. 1948 Narozen Jaromír Hanzlík, herec 75. výročí
17. 2. 1673 Zemřel Moliére (J. B. Poquelin), francouzský dramatik 

(* 15. 1. 1622)
350. výročí

17. 2. 1853 Narozen Jaroslav Vrchlický, básník († 9. 9. 1912) 170. výročí
19. 2. 1473 Narozen Mikuláš Koperník, polský astronom († 24. 5. 1543) 550. výročí
20. 2. 1523 Narozen Jan Blahoslav, humanista a národní buditel 

(† 24. 11. 1571)
500. výročí

21. 2. Mezinárodní den mateřského jazyka



72

22. 2. 1788 Narozen Arthur Schopenhauer, německý filozof († 21. 9. 1860) 235. výročí
23. 2. 1938 Narozen Jiří Menzel, režisér, herec a scénárista († 5. 9. 2020) 85. výročí
26. 2. 1898 Narozen Konstantin Biebl, český básník († 12. 11. 1951) 125. výročí
28. 2. 1533 Narozen Michel de Montaigne, francouzský spisovatel 

(† 13. 9. 1592)
490. výročí

Březen
2. 3. 1903 Narozena Hana Wichterlová, sochařka († 29. 8. 1990) 120. výročí
2. 3. 1978 Do vesmíru vzlétl první československý kosmonaut Vladimír  

Remek jako člen mezinárodní posádky programu Interkosmos
45. výročí

3. 3. 1883 Narozen František Drtikol, fotograf († 13. 1. 1961) 140. výročí
7. 3. 1898 Narozen Jan Antonín Baťa, podnikatel († 23. 8.1965) 125. výročí
8. 3. Mezinárodní den žen
9. 3. 1863 V Praze založena Umělecká beseda, první český umělecký spolek 160. výročí
10. 3. Evropský den památky obětem terorismu
10. 3. 1948 Zemřel Jan Masaryk, diplomat a politik (* 14. 9. 1886) 75. výročí
12. 3. Den vstupu ČR do NATO
15. 3. 1983 Zemřel Oldřich Nový, herec, zpěvák a režisér (* 7. 8. 1899) 40. výročí
17. 3. 1968 Narozen Tomáš Holý, herec († 8. 3. 1990) 55. výročí
19. 3. 1553 Zemřel Václav Hájek z Libočan, historik a kronikář (* 1499) 470. výročí
20. 3. 1828 Narozen Henrik Ibsen, norský dramatik († 23. 5. 1906) 195. výročí
21. 3.   Mezinárodní den za odstranění rasové diskriminace
22. 3. 1953 Narozena Dagmar Havlová, herečka 70. výročí
24. 3. 1913 Zahynuli lyžaři Bohumil Hanč a Václav Vrbata  

při 8. mezinárodním lyžařském závodu v Krkonoších
110. výročí

27. 3. Mezinárodní den divadla
28. 3. Den učitelů
30. 3. 1853 Narozen Vincent van Gogh, holandský malíř († 29. 7. 1890) 170. výročí
31. 3. 1973 Zemřel Ota Pavel, spisovatel (* 2. 7. 1930) 50. výročí

Duben
2. 4. Mezinárodní den dětské knihy
2. 4. 1798 Zemřel Giacomo Girolamo Casanova, italský spisovatel 

(* 4. 6. 1725)
225. výročí

3. 4. 1873 Narozen Jan Janský, lékař, objevitel čtyř krevních skupin 
(† 8. 9. 1921)

150. výročí

5. 4. 1848 Vyšlo první číslo Havlíčkových Národních novin 175. výročí
6. 4. 1958 Zemřel Vítězslav Nezval, básník (* 26. 5. 1900) 65. výročí
7. 4. Světový den zdraví
7. 4. 1943 Zemřel Jaroslav Havlíček, spisovatel (* 3.  2. 1896) 80. výročí
7. 4. 1348 Karel IV. založil Univerzitu Karlovu v Praze 675. výročí
8. 4. 1973 Zemřel Pablo Picasso, španělský malíř (* 25. 10. 1881) 50. výročí



73

8. 4. 2018 Zemřel Juraj Herz, režisér a scénárista (* 4. 9. 1934) 5. výročí
10. 4. 1878 Narozen Eduard Štorch, spisovatel († 25. 6. 1956) 145. výročí
12. 4. 2003 Zemřel Zdeněk Jirotka, český humorista (* 7. 1. 1911) 20. výročí
13. 4. 1968 Zemřela Olga Scheinpflugová, herečka (* 3. 12. 1902) 55. výročí
12. 4. 2018 Zemřel Miloš Forman, režisér (* 18. 2. 1932) 5. výročí
14. 4. 1923 Narozena Jarmila Loukotková, spisovatelka († 29. 10. 2007) 100. výročí
19. 4. 1923 Narozen Lubomír Lipský, herec († 2. 10. 2015) 100. výročí
20. 4. 1978 Zemřel Ferdinand Peroutka, novinář, spisovatel, kritik 

(* 6. 2. 1895)
45. výročí

20. 4. 1953 Zemřel Jindřich Honzl, režisér, ředitel činohry Národního divadla, 
režisér Osvobozeného divadla (* 14. 5. 1894)

70. výročí

22. 4. Den Země
23. 4. Světový den knihy a autorských práv
23. 4. 1908 Narozen Egon Hostovský, spisovatel a diplomat († 7. 5. 1973) 115. výročí
26. 4. 1938 Zemřel Edmund Husserl, německý filozof (* 8. 4. 1859) 85. výročí
30. 4. 1883 Zemřel Edouarde Manet, francouzský malíř (* 23. 1. 1832) 140. výročí
30. 4. 1883 Narozen Jaroslav Hašek, spisovatel († 3. 1. 1923) 140. výročí 

Květen
1. 5. Svátek práce
3. 5. Světový den svobody tisku
5. 5. Den Evropy
8. 5. 1953 Slavnostně otevřen Památník národního písemnictví v Praze 

na Strahově
70. výročí

8. 5. Světový den červeného kříže
10. 5. 1993 Cestovatel, horolezec a polárník Miroslav Jakeš došel jako první 

Čech pěšky na severní pól
30. výročí

12. 5. 1743 Korunovace Marie Terezie na českou královnu 280. výročí
13. 5. 1923 Zemřela Charlotta Garrigue-Masaryk (* 20. 11. 1850) 100. výročí
14. 5. 1863 Narozen Vilém Mrštík, spisovatel, kritik a překladatel († 2. 3. 1912) 160. výročí
15. 5. 1833 Narozena Sofie Podlipská, česká spisovatelka († 17. 12. 1897) 190. výročí
17. 5. 1873 Narozen Henri Barbusse, francouzský básník († 30. 8. 1935) 150. výročí
18. 5. Mezinárodní den muzeí
21. 5. 1688 Narozen Alexander Pope, anglický básník († 30. 5. 1744) 335. výročí
21. 5. 1943 Narozen Miki Volek, rockový zpěvák († 14. 8. 1996) 80. výročí
22. 5. 1813 Narozen Richard Wagner, německý skladatel († 13. 2. 1883) 210. výročí
26. 5. 1973 Narozena Magdalena Kožená, operní pěvkyně 50. výročí
29. 5. 1988 Zemřel Vladimír Menšík, herec (* 9. 10. 1929) 35. výročí
30. 5. 1778 Zemřel Voltaire, francouzský filozof, spisovatel (* 21. 11. 1694) 245. výročí

Červen
1. 6. Mezinárodní den dětí



74

5. 6. Světový den životního prostředí
6. 6. 1858 Narozen Viktor Ponrepo, průkopník české kinematografie 

(† 4. 12. 1926)
165. výročí

7. 6. 1848 Narozen Paul Gaugin, francouzský malíř († 8. 5. 1903) 175. výročí
7. 6. 1953 Narozena Libuše Šafránková, divadelní a filmová herečka 

(† 9. 6. 2021)
70. výročí

8. 6. 1893 Narozena Marie Pujmanová, česká spisovatelka († 19. 5. 1958) 130. výročí
9. 6. 1843 Narozena Bertha von Suttnerová, hraběnka Kinská, česko-rakous-

ká spisovatelka a pacifistka, první nositelka Nobelovy ceny za mír 
(† 21. 6. 1914)

180. výročí

11. 6. 1888 Ustaven Klub českých turistů, počátek organizované turistiky  
v Čechách

135. výročí

11. 6. 1938 Narozen Petr Kostka, herec 85. výročí
14. 6. 1798 Narozen František Palacký, historik († 26. 5. 1876) 225. výročí
15. 6. 1363 Korunovace Václava IV. na českého krále 660. výročí
19. 6. 1898 Začátek české kinematografie, první promítání snímků v nově 

otevřeném Pavilonu českého kinematografu
125. výročí

20. 6. 1848 Narozen Josef Václav Myslbek, sochař († 2. 6. 1922) 175. výročí
22. 6. 1898 Narozen Erich Maria Remarque, německý spisovatel († 25. 9. 1970) 125. výročí
22. 6. 1933 Narozen Libor Pešek, dirigent 90. výročí
25. 6. 1903 Narozen George Orwell, anglický spisovatel († 21. 1. 1950) 120. výročí
27. 6. Den památky obětí komunistického režimu
28. 6. 1723 Bylo zavedeno první stálé osvětlení ulic v Praze 300. výročí
30. 6. 1993 ČR přijato za člena Rady Evropy 30. výročí

Červenec
2. 7. 1983 Zemřel Vladimír Neff, český spisovatel (* 13. 6. 1909) 40. výročí
3. 7. 1883 Narozen Franz Kafka, spisovatel († 3. 6. 1924) 140. výročí
5. 7. Den slovanských věrozvěstů Cyrila a Metoděje
6. 7. Den upálení Mistra Jana Husa
6. 7. 1893 Zemřel Guy de Maupassant, francouzský spisovatel (* 5. 8. 1850) 130. výročí
10. 7. 1868 Narozena Růžena Svobodová, spisovatelka († 1. 1. 1920) 155. výročí
10. 7. 1913 Zemřel Mikoláš Aleš, malíř (* 18. 11. 1852) 110. výročí
11. 7. 1933 Narozena Olga Havlová († 27. 1.1996) 90. výročí
16. 7. 1773 Narozen Josef Jungmann, spisovatel a literární vědec 

(† 14. 11. 1847)
250. výročí

19. 7. 1993 Zemřel Květoslav Bubeník, scénograf, grafik, ilustrátor a výtvarný 
architekt (* 29. 5. 1922)

30. výročí

20. 7. 1928 Narozen Pavel Kohout, spisovatel, básník a dramatik 95. výročí
22. 7. 1843 Narozen Antal Stašek, spisovatel († 9. 10. 1931) 180. výročí
23. 7. 1843 Zemřel Antonín Mánes, malíř (* 3. 11. 1784) 180. výročí
24. 7. 1973 Zemřel Adolf Hoffmeister, malíř a spisovatel (* 15. 8. 1902) 50. výročí



75

28. 7. 2008 Zemřela Milena Lukešová, autorka knížek pro děti a překladatelka 
(* 16. 6. 1922)

15. výročí

29. 7. 1793 Narozen Ján Kollár, spisovatel a slavista († 24. 1. 1852) 230. výročí
31. 7. 1853 Narozena Tereza Nováková, spisovatelka († 13. 11. 1912) 170. výročí

Srpen
1. 8. 1848 Narozen František Kmoch, skladatel a kapelník († 30. 4. 1912) 175. výročí
9. 8. 1943 Narozen František Němec, herec 80. výročí
10. 8. 1993 Zemřela Eva Olmerová, jazzová zpěvačka (* 21. 1. 1934) 30. výročí
11. 8. 1948 Narozen Jan Palach († 19. 1. 1969) 75. výročí
12. 8. 1928 Zemřel Leoš Janáček, skladatel (* 3. 7. 1854) 95. výročí
13. 8. 1973 Zemřel Jaroslav Stránský, novinář, politik (* 15. 1. 1884) 50. výročí
14. 8. 1933 Narozen Václav Rabas, varhaník († 20. 4. 2015) 90. výročí
16. 8. 1928 Zemřel Antonín Sova, básník, prozaik (* 26. 2. 1864) 95. výročí
17. 8. 1753 Narozen Josef Dobrovský, jazykovědec a historik, vedoucí osob-

nost národního obrození († 6. 1. 1829)
270. výročí

19. 8. 1983 Zemřel Břetislav Benda, sochař (* 28. 3. 1897) 40. výročí
21. 8. 1968 Vojsko států Varšavské smlouvy překročilo hranice ČSSR 55. výročí
22. 8. 1878 Narozen Ladislav Klíma, filozof a spisovatel († 19. 4. 1928) 145. výročí
24. 8. 1923 Narozen Karel Prager, architekt († 31. 5. 2001) 100. výročí
28. 8. 1993 Zemřel Antonín Jedlička, herec (* 18. 2. 1923) 30. výročí
31. 8. 2003 Zemřel Pavel Tigrid, politik, publicista, novinář (* 27. 10. 1917) 20. výročí

Září
1. 9. 2008 Zemřel Tomáš Baťa ml., podnikatel (* 17. 9. 1914) 15. výročí
3. 9. 1948 Zemřel Edvard Beneš, právník a politik (* 28. 5. 1884) 75. výročí
5. 9. 1723 Korunovace Karla VI. na českého krále 300. výročí
7. 9. Den otevřených dveří památek ČR
7. 9. 1938 Narozena Milena Dvorská, herečka († 22. 12. 2009) 85. výročí
8. 9. 1943 Popraven Julius Fučík, novinář a spisovatel (* 23. 2. 1903) 80. výročí
13. 9. 1868 Narozen Otokar Březina, básník († 25. 3. 1929) 155. výročí
13. 9. 1923 Narozen Miroslav Holub, imunolog, básník, spisovatel 

a překladatel († 14. 7. 1998)
100. výročí

17. 9. 1873 Narozen Max Švabinský, malíř a grafik († 10. 2. 1962) 150. výročí
21. 9. Mezinárodní den míru
21. 9. 1923 Narozena Ljuba Skořepová, herečka († 23. 12. 2016) 100. výročí
21. 9. 1913 Narozena Věra Ferbasová, herečka († 4. 8. 1976) 110. výročí
23. 9. Mezinárodní den neslyšících
24. 9. 1583 Narozen Albrecht Václav Eusebius z Valdštejna, šlechtic  

a vojevůdce (zavražděn 25. 2. 1634)
440. výročí

24. 9. 1928 Narozen Jiří Váchal, dirigent a hudebník († 10. 10. 1997) 95. výročí
26. 9. 1948 Narozen Vladimír Remek, první československý kosmonaut 75. výročí



76

28. 9. 1898 Vyjela v Praze první elektrická tramvaj 125. výročí
30. 9. 1938 Československá vláda přijala mnichovský diktát 85. výročí

Říjen 
1. 10. Mezinárodní den seniorů
1. 10. Mezinárodní den hudby
2. 10. 1948 Narozen Petr Štěpánek, herec 75. výročí
6. 10. 1923 Založeny Československé státní aerolinie 100. výročí
7. 10. 1953 Zemřel Emil Filla, malíř, grafik a sochař 70. výročí
7. 10. 1923 Narozen Břetislav Pojar, režisér animovaných filmů 

(† 12. 10. 2012)
100. výročí

9. 10. 1903 Narozen Karel Steklý, režisér a scénárista († 5. 7. 1987) 120. výročí
9. 10. 1998 Zemřel František Čermák, architekt (* 2. 4. 1903) 25. výročí
12. 10. 1943 Narozen Karel Černoch, zpěvák († 27. 12. 2007) 80. výročí
14. 10. 1913 Zemřel Václav Kounic, šlechtic, politik a mecenáš (* 26. 9. 1848) 110. výročí
14. 10. 1923 Narozen Pravoslav Rada, sochař a keramik († 23. 4. 2011) 100. výročí
15. 10. 1973 Zemřel Stanislav Bechyně, vědec (* 20. 7. 1887) 50. výročí
16. 10. 1868 Narozen Václav Klement, technik a podnikatel, zakladatel firmy 

Laurin a Klement († 13. 8. 1938)
155. výročí

19. 10. 1893 Narozen Josef Grus, malíř a architekt († 19. 3. 1972) 130. výročí
22. 10. 1883 Narozen Otakar Kubín, malíř, grafik a sochař († 17. 10. 1969) 140. výročí
23. 10. 1943 Narozen Václav Neckář, zpěvák 80. výročí
25. 10. 1913 Narozen Karel Valdauf, skladatel a dirigent († 4. 7. 1982) 110. výročí
26. 10. 1993 Zemřel František Filipovský, herec (* 23. 9. 1907) 30. výročí
27. 10. 1913 Narozen Otto Wichterle, vědec († 18. 8. 1998) 110. výročí
29. 10. 1988 Zemřela Nataša Gollová, divadelní a filmová herečka 

(* 27. 2. 1912)
35. výročí

29. 10. 1993 Zemřel Zdeněk Podskalský, režisér a scénárista (* 18. 2. 1923) 30. výročí

Listopad
2. 11. Památka zesnulých
4. 11. 1763 Narozen Karel Ignác Thám, český obrozenecký filolog, básník 

a překladatel († 7. 3. 1816)
260. výročí

6. 11. 1893 Zemřel Petr Iljič Čajkovskij, ruský skladatel a dirigent (* 7. 5. 1840) 130. výročí
8. 11. 1873 Narozen Adolf Piskáček, skladatel a sbormistr († 7. 6. 1919) 150. výročí
9. 11. Mezinárodní den boje proti fašismu a antisemitismu
10. 11. 1918 Narozen Miroslav Horníček, herec († 15. 2. 2003) 105. výročí
10. 11. 1943 Narozena Lívia Klausová 80. výročí
11. 11. Den válečných veteránů
12. 11. 1923 Narozena Ester Krumbachová, výtvarnice, scénáristka a režisérka 

(† 13. 1. 1996)
100. výročí



77

13. 11. 1883 Narozen Stanislav Lom, spisovatel a dramatik († 17. 11. 1967) 140. výročí
16. 11. 1893 Založen fotbalový klub Sparta Praha 130. výročí
18. 11. 1883 Znovuotevření Národního divadla operou Libuše Bedřicha Sme-

tany
140. výročí

19. 11. 1923 Narozena Helena Zmatlíková, malířka a ilustrátorka († 4. 4. 2005) 100. výročí
23. 11. 1948 Narozen Emil Viklický, jazzový klavírista a skladatel 75. výročí
27. 11. 1923 Narozena Antonie Hegerlíková, herečka († 11. 12. 2012) 100. výročí
29. 11. 1688 Zemřel Bohuslav Balbín, spisovatel a historik († 3. 12. 1621) 335. výročí

Prosinec
1. 12. Světový den AIDS
1. 12. 1968 Zemřel Hugo Haas, herec (* 18. 2. 1901) 55. výročí
4. 12. 1893 Narozen Karel Holan, malíř († 24. 10. 1953) 130. výročí
5. 12. 1913 Narozen Josef Týfa, klasik české typografie a užité grafiky 

(† 19. 1. 2007)
110. výročí

5. 12. 1923 Narozen Čestmír Řanda, herec († 31. 8. 1986) 100. výročí
6. 12. 1928 Narozen Karel Pecka, spisovatel a scénárista († 13. 3. 1997) 95. výročí
7. 12. 1928 Zdeněk Mahler, spisovatel († 17. 3. 2018) 95. výročí
7. 12. 1943 Narozen František Veselý, fotbalista († 30. 10. 2009) 80. výročí
7. 12. 1723 Zemřel Giovanni Santini, architekt (* 3. 2. 1677) 300. výročí
10. 12. Mezinárodní den lidských práv
14. 12. 1933 Narozen Milan Lukeš, historik, překladatel, divadelní kritik, politik 

(† 22. 9. 2007)
90. výročí

14. 12. 1963 Zemřel Gustav Machatý, režisér, scénárista a herec (* 9. 5. 1901) 60. výročí
17. 12. 1938 Na stránkách dětského časopisu Mladý hlasatel vyšel první díl 

kresleného seriálu Rychlé šípy Jaroslava Foglara
85. výročí

18. 12. 2018 Zemřela Jana Štěpánková, herečka (* 6. 9. 1934) 5. výročí
19. 12. 1938 Narozen Karel Svoboda, skladatel († 28. 1. 2007) 85. výročí
20. 12. 1978 Ve Stockholmu vznikla z iniciativy Františka Janoucha Nadace 

Charty 77
45. výročí

21. 12. 1918 Narozen Josef Bek, herec († 5. 5. 1995) 105. výročí
22. 12. 1973 Zemřel Ladislav Machoň, architekt a projektant (* 28. 4. 1888) 50. výročí
25. 12. 1938 Zemřel Karel Čapek, spisovatel (* 9. 1. 1890) 85. výročí
29. 12. 1813 Narozen Karel Sabina, publicista, spisovatel a politik († 9. 11. 1877) 210. výročí



78

OSOBNOSTI STŘEDNÍ MORAVY 2023 – Kalendář výročí
PERSONAGES OF CENTRAL MORAVIA 2023 – Anniversaries
PERSÖNLICHKEITEN DES MITTELMÄHRENS 2023 – Jubiläuskalender

Vydala Knihovna města Olomouce, příspěvková organizace ve spolupráci s archivem v Přerově 
a s knihovnami v Přerově, Kroměříži, Holešově, Šumperku, Prostějově a Vyškově.

Sestavila: Mgr. Ivana Chudobová a Alena Koryčanová
Překlady do cizojazyčných mutací: Martin Benčík
Korektura: Mgr. Ivana Chudobová a Alena Koryčanová
Odpovědná redaktorka: RNDr. Lenka Prucková
Tisk: Book‘s Print, s.r.o.
ISBN 978-80-85061-35-2
Uzávěrka tisku publikace ke dni 1. 11. 2022


